

FUNDACIÓN SONRISAS DE BOMBAY
INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE
DE CUENTAS ANUALES
31 de marzo de 2020

NÚM. PROTOCOLO 1.035

INFORME DE AUDITORÍA DE CUENTAS ANUALES EMITIDO POR UN AUDITOR INDEPENDIENTE

Al Patronato de la Fundación Sonrisas de Bombay:

Opinión

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la Fundación Sonrisas de Bombay, que comprenden el balance a 31 de marzo de 2020, la cuenta de pérdidas y ganancias y la memoria correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera de la Entidad a 31 de marzo de 2020, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación (que se identifica en la nota 2 de la memoria) y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

Fundamento de la opinión

Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España. Nuestras responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales de nuestro informe.

Somos independientes de la Entidad de conformidad con los requerimientos de ética, incluidos los de independencia, que son aplicables a nuestra auditoría de las cuentas anuales en España según lo exigido por la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas. En este sentido, no hemos prestado servicios distintos a los de la auditoría de cuentas ni han concurrido situaciones o circunstancias que, de acuerdo con lo establecido en la citada normativa reguladora, hayan afectado a la necesaria independencia de modo que se haya visto comprometida.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión.

Aspectos más relevantes de la auditoría

Los aspectos más relevantes de la auditoría son aquellos que, según nuestro juicio profesional, han sido considerados como los riesgos de incorrección material más significativos en nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas del periodo actual. Estos riesgos han sido tratados en el contexto de nuestra auditoría de las cuentas anuales abreviadas en su conjunto, y en la formación de nuestra opinión sobre éstas, y no expresamos una opinión por separado sobre esos riesgos.



Reconocimiento de ingresos, gastos por ayudas monetarias a entidades y deudas contraídas por convenios de colaboración

El reconocimiento de ingresos por subvenciones, donaciones y legados y el gasto por ayudas monetarias son áreas significativas y susceptibles de incorrección material, particularmente en el cierre del ejercicio en relación con su adecuada imputación temporal. En la determinación de los ingresos por donaciones, subvenciones y legados, y los gastos por ayudas monetarias correspondientes al ejercicio marzo 2019-marzo 2020, se han realizado estimaciones e hipótesis en función de la mejor información disponible al cierre del ejercicio sobre los hechos analizados. Es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlos (al alza o a la baja) en próximos ejercicios lo que se haría de forma prospectiva, reconociendo los efectos del cambio de estimación en las correspondientes cuentas anuales futuras.

Nuestros procedimientos de auditoría incluyeron al cierre del ejercicio anual terminado el 31 de marzo de 2020, entre otros, la evaluación de los controles sobre el proceso del reconocimiento de ingresos de las actividades propias de la Entidad, en concreto las subvenciones, donaciones y legados recibidos; un test en detalle de las subvenciones, verificando la concordancia de la concesión y el cubro correspondientes; procedimientos de comprobación alternativos mediante justificantes de cubro posterior o documentación soporte justificativa de la concesión de la subvención, del patrocinio o de la colaboración. En cuanto al gasto por ayudas monetarias, nuestros principales procedimientos de auditoría incluyeron la comprobación de los convenios de colaboración con las contrapartes locales de los proyectos, las transferencias bancarias realizadas, la confirmación externa de las entidades receptoras, y la confirmación por parte de los auditores externos de la principal entidad ejecutora en terreno de que no existen más importes pendientes de aportar por parte de Fundación Sonrisas de Bombay que los reflejados en las cuentas adjuntas.

Asimismo, hemos comprobado que los ingresos se han imputado en el mismo ejercicio y en la misma proporción en que se han imputado los gastos o, en su caso, la amortización de los bienes recibidos en donación.

Excepto por el aspecto más relevante de la auditoría descrito en esta sección, hemos determinado que no existen otros riesgos más significativos considerados en la auditoría que se deban comunicar en este informe.

Párrafo de énfasis

Llamamos la atención respecto de lo señalado en la nota 15 de la memoria adjunta, en la que el Patronato hace mención al hecho posterior en relación con la situación de crisis sanitaria ocasionada por el brote de Coronavirus (COVID-19), indica que, a la fecha de formulación de las cuentas anuales adjuntas, no se han producido consecuencias significativas que afecten a la Entidad y que no es posible realizar una estimación de los posibles impactos futuros que pudiera ocasionar. Nuestra opinión no ha sido modificada en relación con esta cuestión.

Responsabilidad del Patronato en relación con las cuentas anuales

El Patronato es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Entidad, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

En la preparación de las cuentas anuales, el Patronato es responsable de la valoración de la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, según corresponda, las cuestiones relacionadas con la empresa en funcionamiento y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento excepto si el Patronato tiene intención de liquidar la entidad o de cesar sus operaciones, o bien no exista otra alternativa realista.

Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de las cuentas anuales

Nuestros objetivos son obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error, y emitir un informe de auditoría que contiene nuestra opinión.

Seguridad razonable es un alto grado de seguridad pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España siempre detecte una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en las cuentas anuales.

Como parte de una auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la actividad de auditoría de cuentas vigente en España, aplicamos nuestro juicio profesional y mantenemos una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- Identificamos y valoramos los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error, diseñamos y aplicamos procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtenemos evidencia de auditoría suficiente y adecuada para proporcionar una base para nuestra opinión. El riesgo de no detectar una incorrección material debida a fraude es más elevado que en el caso de una incorrección material debida a error, ya que el fraude puede implicar colusión, falsificación, omisiones deliberadas, manifestaciones intencionadamente erróneas, o la elusión del control interno.
- Obtenemos conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad.
- Evaluamos si las políticas contables aplicadas son adecuadas y la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Patronato.

- Concluimos sobre si es adecuada la utilización, por el Patronato, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándonos en la evidencia de auditoría obtenida, concluimos sobre si existe o no una incertidumbre material relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas significativas sobre la capacidad de la Entidad para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluimos que existe una incertidumbre material, se requiere que llamemos la atención en nuestro informe de auditoría sobre la correspondiente información revelada en las cuentas anuales o, si dichas revelaciones no son adecuadas, que expresemos una opinión modificada. Nuestras conclusiones se basan en la evidencia de auditoría obtenida hasta la fecha de nuestro informe de auditoría. Sin embargo, los hechos o condiciones futuros pueden ser la causa de que la Entidad deje de ser una empresa en funcionamiento.
- Evaluamos la presentación global, la estructura y el contenido de las cuentas anuales, incluida la información revelada, y si las cuentas anuales representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logran expresar la imagen fiel.

Nos comunicamos con el Patronato de la entidad en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificados y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identificamos en el transcurso de la auditoría.

Entre los riesgos significativos que han sido objeto de comunicación al Patronato de la entidad, determinamos los que han sido de la mayor significatividad en la auditoría de las cuentas anuales del periodo actual y que son, en consecuencia, los riesgos considerados más significativos.

Describimos esos riesgos en nuestro informe de auditoría salvo que las disposiciones legales o reglamentarias prohíban revelar públicamente la cuestión.

REA
audidores

Miembro estatutario

AUDITA IBERIA
AUDITORES, SLP

Año: 2020
Número: JN 262720
Importe: 30 euros

E economistas

AUDITA IBERIA AUDITORES, S.L.P. (S0321)

Lluís Guerra Vidiella (15606)

Barcelona, 16 de noviembre de 2020

FUNDACIÓN SONRISAS DE BOMBAY
CUENTAS ANUALES
31 de marzo de 2020

BA. ANCE ABREVIADO AL CIERRE DEL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2020

Nº CUENTAS	ACTIVO	NOTAS de la MEMORIA	7-2019	2018-19
	A) ACTIVO NO CORRIENTE		292.604,72	295.489,30
20 (260), 128 (30), 129 (0)	I. Inmovilizado Intangible	5	5.761,02	13.177,30
240.2 (1.212.243.244 249 (299)	II. Bienes del Patrimonio Histórico			
21 (261) (28 (31) (29) (3)	III. Inmovilizado material	5	3.826,80	2.065,70
22 (282) (283 (21) (292)	IV. Inversiones inmobiliarias			
250 (2504.2513.2514.2523.2524 (2593)	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
(2594) (293) (2943) (2944) (2953) (2954)				
2515.2525 (2595) (260.261.262.263.264	VI. Inversiones financieras a largo plazo	7	270.336,90	279.366,90
27.268 (269) (27 (2945) (2955) (297) (298)				
274	VII. Activos por impuesto diferido			
	B) ACTIVO CORRIENTE		472.457,21	609.027,78
580, 581, 582, 583, 584, (599)	I. Activos no corrientes mantenidos para la venta.			
30,31,32,33,34,35,36 (39),407	II. Existencias	40	16.374,67	22.295,99
447,448,(495)	III. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	7	32.085,65	21.000,00
30.431,432,433,434,435,436,(437),(438)	IV. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	7	10.245,99	7.521,86
439) 440 441 446 449 460 464 470 471				
472,553 544				
03 5304 5313 5314 5323 5324 5333 533	V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
343 5344 5353 5354 (5393) (5394) 5523				
5524 (593) (5943) (5944) (5953) (5954)				
06, 5315, 5325, 5335, 5345, 5355, (5395), 5	VI. Inversiones financieras a corto plazo	7		1.025,00
341 542, 543, 545, 546 547, 548, (549), 551,				
5590 5593, 565, 566 (5945), (5955), (597), (598)				
280, 567	VII. Periodificaciones a corto plazo		84,69	
57	VIII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	7	21.005,91	557.184,94
	TOTAL ACTIVO (A+B)		764.961,93	904.517,09




Nº CUENTAS	PATRIMONIO NETO Y PASIVO	NOTAS de la MEMORIA	2019-20	2018-19
	A) PATRIMONIO NETO		716.526,36	832.152,52
	A-1) Fondos propios	9	695.798,58	805.716,59
	I. Dotación fundacional			
100	1. Dotación fundacional	9	30.000,00	30.000,00
103	2. Dotación fundacional no exigida			
11.1.3.14.115	II. Reservas	9	775.716,59	639.561,20
120.1121	III. Excedentes de ejercicios anteriores			
129	IV. Excedente del ejercicio	379	109.918,00	139.155,39
133.1340.137	A-2) Ajustes por cambio de valor			
130.131.132	A-3) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	12	19.827,78	26.435,93
	B) PASIVO NO CORRIENTE		19.808,00	29.711,99
	I. Provisiones a largo plazo			
14	II. Deudas a largo plazo	8	19.808,00	29.711,99
1605.170	1. Deudas con entidades de crédito			
1025.174	2. Acreedores por arrendamiento financiero			
1610.1630.171.172.173.174.176.177.179	3. Otras deudas a largo plazo	8	19.808,00	29.711,99
180.185.189				
1603.1604.1613.1614.1623.1624.1623.166	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo			
479	IV. Pasivos por impuesto diferido			
181	V. Periodificaciones a largo plazo			
	C) PASIVO CORRIENTE		29.527,57	42.652,58
499.529	I. Provisiones a corto plazo			
	II. Deudas a corto plazo		183,51	
5105.520.527	1. Deudas con entidades de crédito		183,51	
5125.524	2. Acreedores por arrendamiento financiero			
50.505.508.509.5115.5125.5145.521.52	3. Otras deudas a corto plazo			
3.525.528.554.5575.559.5612.555.5565.				
5566.5595.5598.560.561.569				
5103.5104.5113.5114.5123.5124.5133.5	III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo			
134.5143.5144.5523.5524.5563.5564	IV. Beneficiarios-Acreedores			
412	V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	8	29.354,06	42.652,58
200.401.403.404.405.4051	1. Proveedores			
410.411.419.438.465.466.475.475.477	2. Otros acreedores	8	29.354,06	42.652,58
485.588	VI. Periodificaciones a corto plazo			
	TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)		764.961,93	894.517,09

CUENTA DE RESULTADOS ABREVIADA CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO TERMINADO EL 31 DE MARZO DE 2020

Nº CUENTAS	Nota	(Debe)	Haber
		2019-20	2018-19
A) Excedente del ejercicio			
		842.808,05	848.354,47
		1. Ingresos de la actividad propia	
720 (708)	11 12	581.675,00	585.021,00
721			
722,723	11	112.155,05	111.759,15
740,747 748	12	149.078,00	15.574,32
728			
700,701 702,703,704 705 (706)	11	24.180,75	21.206,88
		3. Gastos por ayudas y otros	
1650	11	-490.122,17	-313.009,59
1651			
1653,1654			
1658			
16930,71 7930			
		4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	
		5. Trabajos realizados por la entidad para su activo	
061,6067,6080 6081,6082 6090,6091,6 092,610*,611*,612*, (607)(6031)(6022)(603	11	-13.202,29	3.852,53
75			
		7. Otros ingresos de la actividad	
1620,1641,1642,1643,16 44, (1620, 7950	11	-351.321,24	-349.082,28
1621,1631,1634,1636,1639, 655, (1641,1645) 794, 7964,1656) 1659	11	-119.005,53	-88.043,48
168			
		10. Amortización del inmovilizado	
745,748	5	-6.172,93	-6.310,33
		11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio.	
7951,7952,7955,7956	12	2.808,15	3.111,26
1690,1691,1692,770 771 772,790, 791,792,1670,1671, (672)	5	0,00	-160,29
		A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12)	
		-109.827,21	139.019,17




760 761 762 767 769	14. Ingresos financieros			110,16	135,22
(500) (505) (562) (564) (565) (569)	15. Gastos financieros				
0001 769	16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros				
1008 758	17. Diferencias de cambio			200,66	
(500) (567) (573) (575) (596) (597) (598) 1699 760 773 775 796 7 97 798 800	18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				
	A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (13+14+15+16+17)			-90,80	138,22
	A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)			-109,918 01	139.155.39
(1300) (1301) (133) (138)	19. Impuestos sobre beneficios				
	A.4) Variación de patrimonio neto reconocida en el excedente del ejercicio (A.3+18)			-109,918 01	139.155.39
	B) Ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto				
140 1420 511 9421 810 910 153 95 12300 1 301 1133 834 336 838	1. Subvenciones recibidas	12		11559,71	21.309,58
	2. Donaciones y legados recibidos	12		21000,71	46.845,72
	3. Otros ingresos y gastos				
	4. Efecto impositivo				
	B.1) Variación de patrimonio neto por ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio neto (1+2+3+4)			33.119,42	78.205,30
	C) Reclasificaciones al excedente del ejercicio				
1640 (18420) 1841 (18421) 1807 (1907 092 904 1912 912 8401 (6201) (137)	1. Subvenciones recibidas	12		-11559,71	31.350,58
	2. Donaciones y legados recibidos	12		-28167,85	-50.875,77
	3. Otros ingresos y gastos				
	4. Efecto impositivo				
	C.1) Variación de patrimonio neto por reclasificaciones al excedente del ejercicio (1+2+3+4)			-44777,57	-82.234,85
	D) Variaciones de patrimonio neto por ingresos y gastos imputados directamente al patrimonio neto (B.1+C.1)			-6.608,15	-4.029,55
	E) Ajustes por cambios de criterio				
	F) Ajustes por errores				
	G) Variaciones en la dotación fundacional				
	H) Otras variaciones				
	PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)			-115.526,15	135.225,84

* Su signo puede ser positivo o negativo






MEMORIA ABREVIADA

FUNDACIÓN SONRISAS DE BOMBAY

EJERCICIO 2019-20


FECHA CIERRE: 31-03-2020

FECHA FORMULACIÓN: 31-08-2020

FECHA APROBACIÓN: 30-10-2020

Nº DE REGISTRO: 161

C.I.F.: G-65700387

- 
- 01- Actividad de la Fundación
 - 02- Bases de Presentación de las Cuentas Anuales
 - 03- Excedente del Ejercicio
 - 04- Normas de Registro y Valoración
 - 05- Inmovilizado Material, Intangible e Inversiones Inmobiliarias
 - 06- Bienes del Patrimonio Histórico
 - 07- Activos Financieros (Largo y Corto Plazo)
 - 08- Pasivos Financieros (Largo y Corto Plazo)
 - 09- Fondos Propios
 - 10- Situación Fiscal
 - 11- Ingresos y Gastos
 - 12- Subvenciones, Donaciones y Legados
 - 13- Actividad de la Entidad, Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios, Gastos de administración
 - 14- Operaciones con Partes Vinculadas
 - 15- Otra Información
 - 16- Inventario

1. ACTIVIDAD DE LA FUNDACIÓN

1.1- La Fundación según se establece en el artículo 6 de sus estatutos, tiene como fines:

Elaboración e implementación de proyectos de cooperación al desarrollo, acción social y sensibilización que promuevan la transformación de la realidad social de Bombay y de la India para garantizar que sus comunidades más desfavorecidas tengan acceso a los Derechos Humanos básicos y a una vida digna

En aras a un mejor seguimiento y planificación de las actividades de la Fundación y asimismo a un mejor cumplimiento de las disposiciones legales y en consideración además a las circunstancias actuales, el Patronato aprobó por unanimidad, el 18 de marzo de 2015, un cambio de ejercicio económico. A partir del año 2015, el ejercicio económico se inicia el 1 de abril y finaliza el 31 de marzo

1.2- Las actividades realizadas en el ejercicio han sido:

Durante el ejercicio 2019-2020, se han desarrollado los siguientes programas y proyectos tanto en España como en la India en cumplimiento de los fines fundacionales de la Fundación

Proyectos en la India.

Programa de Lucha contra la trata.

- Educación Preescolar
- Acceso a la escuela.
- Salud mental
- Proyecto mariposa
- Jump2Justice.
- Rescúe.
- Prevención y acogida
- Prevención en áreas rurales

Programa de atención a niños de familias sin hogar

- Educación Preescolar
- Acceso a la escuela.
- Smiling bus
- Jump to Justice
- Proyecto Apoyo

Programa de apoyo comunitario

- Parvularios sostenibles.
- Salud comunitaria

Area de Sensibilización

- Proyecto Acción responsable /Responsive Action.

Proyectos en España:

- Exposición "Bombay en Blanco y Negro"
- Programa Escuelas Sonrientes
- Charlas en escuelas, centros cívicos, bibliotecas, etc.
- Campaña Municipal por la Educación
- Participación en ferias de entidades en varias poblaciones
- Publicación de estudios monográficos

EL SECRETARIO

Vº DEL PRESIDENTE

1

La labor de la organización se realiza principalmente a través de su personal en la sede en España, el personal local de Bombay, colaboradores/as, así como personal voluntario.

La implementación de los fines fundacionales en la India se realiza fundamentalmente a través de la contraparte local principal de Sonrisas de Bombay, Mumbai Smiles Foundation. Esta organización fue fundada en 2012, pero no fue hasta 2017 cuando obtuvo el permiso legal para recibir fondos procedentes del extranjero. Ambas entidades comparten Misión, Visión, Valores y Principios de Actuación y trabajan de manera coordinada compartiendo líneas de trabajo, para, siempre en la misma dirección, combatir la pobreza en las zonas más deprimidas de la ciudad india. Sonrisas de Bombay le ha transferido los fondos necesarios para poder materializar los proyectos de cooperación de la Fundación.

Adicionalmente, en el ejercicio 2019-2020 se ha contado con el apoyo de otros socios locales ajenos a la Fundación, para la ejecución de proyectos específicos, en concreto SAPREM, Rescue Foundation, URJA Trust y SUPPORT. Con estas contrapartes se han firmado convenios de colaboración específicos, en virtud de los cuales la Fundación les ha enviado los fondos necesarios para la ejecución de estos.

SAPREM, que ya colaboró con Sonrisas de Bombay en ejercicios anteriores, se fundó en 1998 y tiene por objetivo el desarrollo social de comunidades rurales y urbanas con programas de salud, educación y empoderamiento comunitario.

Rescue Foundation se fundó en 2000 y trabaja rescatando a mujeres y niñas víctimas de trata y explotación sexual, y apoyándolas en su proceso de rehabilitación para que puedan recuperar una vida normal.

URJA Trust fue fundada en 2011 con el objetivo de apoyar a mujeres sin hogar de la ciudad de Bombay, proporcionándole sus necesidades básicas hasta que puedan valerse por sí mismas.

SUPPORT se fundó en 1985 y trabaja para rehabilitar a niños de la calle con problemas de adicciones a drogas, al tiempo que les provee servicios educativos y de formación vocacional para que puedan acceder a trabajos que les permitan llevar una vida digna.

1.3- El domicilio social de la Fundación es calle Petal, número 32, de Barcelona (08001).

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES

a) Imagen fiel:

Las cuentas anuales se han preparado a partir de los registros contables, habiéndose aplicado las disposiciones legales vigentes en materia contable con el objeto de mostrar la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la Fundación.

En particular, la presentación de las cuentas anuales sigue las pautas generales de la Resolución de 26 de marzo de 2013, del Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos. (BOE nº86 de 10 de abril de 2013).

Dichas cuentas son las aprobadas por la Junta de Patronato que se ha celebrado dentro de los plazos establecidos por la normativa vigente.

b) Principios contables no obligatorios aplicados

No existe ningún principio contable de aplicación obligatoria que teniendo un efecto significativo en las cuentas anuales, se haya dejado de aplicar.

Por otra parte, no existen razones excepcionales por las que, para mostrar la imagen fiel, hayan debido aplicarse principios contables no obligatorios.

c) Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre:

No existen incertidumbres significativas ni aspectos acerca del futuro que puedan llevar asociado un riesgo importante que pueda suponer cambios significativos en el valor de los activos y pasivos en el ejercicio siguiente.



EL SECRETARIO



Vº Bº EL PRESIDENTE

La Fundación ha elaborado las cuentas anuales del ejercicio 2019-20 bajo el principio de empresa en funcionamiento, habiendo tenido en consideración la situación actual del COVID-19 así como sus posibles efectos en la economía en general y en su entidad en particular, no existiendo riesgo para la continuidad de su actividad, tal como se detalla en la nota 15 de esta memoria.

d) Comparación de la información:

Las cuentas anuales de la Entidad correspondientes al ejercicio terminado el 31 de marzo de 2020 se presentan con cifras comparativas del ejercicio 2018-19, terminado el 31 de marzo de 2019. Las partidas de ambos ejercicios son comparables y homogéneas.

e) Elementos recogidos en varias partidas:

No existen elementos patrimoniales del Activo o del Pasivo que figuren en más de una partida del Balance.

f) Cambios en criterios contables:

En el presente ejercicio no se han realizado otros cambios en criterios contables.

g) Corrección de errores:

No se han detectado errores existentes al cierre del ejercicio que obliguen a reformular las cuentas. Los hechos conocidos con posterioridad al cierre, que podrían aconsejar ajustes en las estimaciones en el cierre del ejercicio, han sido comentados en sus apartados correspondientes.

3. EXCEDENTE DEL EJERCICIO

3.1. En el ejercicio 2019-20 el resultado se traduce en un resultado negativo de 109.918,01 euros.

3.2. Propuesta de aplicación del excedente:

Base de reparto	Importe
Excedente de ejercicio	109.918,01
Reservante	
Reservas voluntarias	
Otras reservas de libre disposición	
Total	-109.918,01

Aplicación	Importe
A dotación fundacional	
A reservas especiales	
A reservas voluntarias	
A excedentes negativos	-109.918,01
A compensación de excedentes negativos de ejercicios	
Total	-109.918,01

Según el artículo 32 del Reglamento del REAL DECRETO 1327/2005, de 11 de noviembre por el que se aprueba el Reglamento de Fundaciones de competencia estatal (el cual, no está derogado por el REAL DECRETO 1611/2007 de 7 de diciembre, por el que se aprueba el Reglamento de Registro de fundaciones de competencia estatal) deberá destinarse a la realización de los fines fundacionales, al menos, el 70 por ciento del importe del resultado contable de la Fundación, corregido con los ajustes que se indican en los apartados siguientes.

En el ejercicio 2019-20 la entidad cumple con este requisito -Ver Nota 13.2 b


EL SECRETARIO


Vº BY EL PRESIDENTE

La distribución del excedente del ejercicio anual terminado el 31 de marzo de 2019, por importe de 139.155,39 euros, aprobada por el Patronato de la Fundación el 25 de septiembre de 2019, fue su traspaso a Reservas voluntarias.

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACION

Las normas de valoración desarrollan los principios contables conteniendo los criterios y reglas de aplicación a operaciones o hechos económicos, así como a diversos elementos patrimoniales.

Las principales normas de registro y valoración utilizadas por la Fundación en la elaboración de sus cuentas anuales del ejercicio 2019-20, de acuerdo con las establecidas por el Plan General de Contabilidad y la adaptación sectorial a entidades no lucrativas, han sido las siguientes:

a) Inmovilizado intangible:

1. Coste

Los activos intangibles se registran por su coste de adquisición y/o producción y posteriormente, se valoran a su coste menos, según proceda, su correspondiente amortización acumulada y/o pérdidas por deterioro que hayan experimentado. Estos activos se amortizan en función de su vida útil.

2. Amortizaciones

Los activos intangibles se amortizan linealmente en función de los años de vida útil estimada,

	Porcentaje	Vida útil (en años)
Marcas y Patentes	10%	10
Aplicaciones Informáticas	25%	4
Aplicación informática base de datos de socios	10%	10

b) Bienes integrantes del Patrimonio Histórico:

La Fundación no es titular de ningún bien integrante del Patrimonio Histórico.

c) Inmovilizado material:

1. Coste

Los bienes comprendidos en el inmovilizado material se han valorado por el precio de adquisición o coste de producción y minorado por las correspondientes amortizaciones acumuladas y cualquier pérdida por deterioro de valor conocida. El precio de adquisición o coste de producción incluye los gastos adicionales que se producen necesariamente hasta la puesta en condiciones de funcionamiento del bien.

Los costes de ampliación, sustitución o renovación que aumentan la vida útil del bien objeto o su capacidad económica, se contabilizan como mayor importe del inmovilizado material, con el consiguiente retiro contable de los elementos sustituidos o renovados. Asimismo, los gastos periódicos de mantenimiento, conservación y reparación se imputan a resultados siguiendo el principio de devengo, como coste del ejercicio en que se incurren.

No se han realizado trabajos de la empresa para su inmovilizado.

2. Amortizaciones

Las amortizaciones se han establecido de manera sistemática y racional en función de la vida útil de los bienes y de su valor residual, atendiendo a la depreciación que normalmente sufren por su funcionamiento, uso y disfrute, sin perjuicio de considerar también la obsolescencia técnica o comercial.

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

que pudiera afectarlos. Se ha amortizado de forma independiente cada parte de un elemento de inmovilizado material y de forma lineal.

	Porcentaje	Vida útil (en años)
Mobiliario y enseres	10%	10
Equipos para procesos de información	25%	4
Elementos de transporte	16%	6,25
Instalaciones técnicas	25%	4

3 Deterioro de valor de los activos materiales e intangibles

A fecha de cierre del ejercicio, la Fundación revisa los importes en los libros de su inmovilizado material para determinar si existen indicios de que dichos activos hayan sufrido una pérdida de valor. En caso de que exista cualquier indicio se realiza una estimación del importe recuperable del activo correspondiente para determinar el importe del deterioro necesario. En su caso, los cálculos del deterioro de estos elementos del inmovilizado material se efectúan elemento a elemento de forma individualizada.

Las correcciones valorativas por deterioro se reconocen como un gasto en la cuenta de pérdidas y ganancias.

d) Instrumentos financieros:

• Activos Financieros

Los activos financieros que posee la Fundación se clasifican como préstamos y partidas a cobrar, es decir, activos financieros originados en la prestación de servicios por operaciones de tráfico de la Fundación, o los que, no teniendo un origen comercial, no son instrumentos de patrimonio ni derivados y cuyos cobros son de cuantía fija o determinable y no se negocian en un mercado activo.

Los activos financieros se registran inicialmente al valor razonable de la contraprestación entregada más los costes de la transacción que sean directamente atribuibles.

Los préstamos, partidas a cobrar e inversiones mantenidas hasta el vencimiento se valoran posteriormente por su coste amortizado.

La Fundación da de baja los activos financieros cuando expiran o se han caducado los derechos sobre los flujos de efectivo del correspondiente activo financiero y se han transferido sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.

Por el contrario, la Fundación no da de baja los activos financieros, y reconoce un pasivo financiero por un importe igual a la contraprestación recibida, en las cesiones de activos financieros en las que se retenga sustancialmente los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad.


Los depósitos y fianzas se reconocen por el importe desembolsado por hacer frente a los compromisos contractuales.

Al cierre del ejercicio 2019-20, no se han efectuado correcciones valorativas, ya que no existía evidencia objetiva de que el valor de un activo financiero o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo valorados colectivamente se haya deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan ocurrido después de su reconocimiento inicial y que hayan ocasionado una reducción o retraso en los flujos de efectivo estimados futuros.

• Pasivos Financieros

Son pasivos financieros aquellos débitos y partidas a pagar que tiene la Fundación y que se han originado en la compra de bienes y servicios por operaciones de tráfico de la Fundación, o también aquellos que, sin tener un origen comercial, no pueden ser considerados como instrumentos financieros derivados.


EL SECRETARIO


Vº Bº EL PRESIDENTE

Los debitos y partidas a pagar se valoran inicialmente al valor razonable de la contraprestación recibida ajustada por los costos de la transacción directamente atribuibles. Con posterioridad, dichos pasivos se valoran de acuerdo con su coste amortizado.

En el 2019-20, los debitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no tienen un tipo de interés contractual, se han valorado por su valor nominal.

La Fundación da de baja los pasivos financieros cuando se extinguen las obligaciones que los han generado.

e) Existencias:

Al cierre del ejercicio 2019-20, el saldo en el activo del balance es 18.374,67 euros. A cierre del 2018-19, era 22.295,99 euros. Las existencias de la Fundación están valoradas por su coste de adquisición. Las existencias están compuestas por los siguientes productos:

Productos	Importe €
Libros varios	5.459,58
Productos Merchandising	2.461,64
Productos SEED	8.248,67
Productos Navidad	457,24
Packs	1.747,54
TOTAL	18.374,67

Ventas que se realizan a través de la tienda on-line de la campaña de Navidad, así como de la venta en ferias y encuentros.

f) Transacciones en moneda extranjera:

La moneda funcional utilizada por la Entidad es el euro. Consecuentemente, las operaciones en otras divisas distintas del euro se consideran denominadas en moneda extranjera y se registran según los tipos de cambio vigentes en las fechas de las operaciones.

Al cierre del ejercicio los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten aplicando el tipo de cambio en la fecha del balance de situación. Los beneficios o pérdidas puestos de manifiesto se imputan directamente a la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio en que se producen.

g) Impuestos sobre beneficios:

Según lo establecido en el art. 6 de la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, se consideran rentas exentas del impuesto de sociedades las derivadas de los donativos y donaciones recibidos para colaborar en los fines de la entidad, las cuotas satisfechas por los asociados, colaboradores o benefactores, las subvenciones destinadas a colaborar en los fines de la entidad, así como las rentas procedentes del patrimonio mobiliario e inmobiliario de la entidad.

Asimismo, la Ley establece, en el artículo 7, que se consideran rentas exentas las procedentes de explotaciones económicas que tengan un carácter meramente auxiliar o complementario de las actividades encaminadas a cumplir los fines de la entidad, siempre que el importe neto de la cifra de negocios del ejercicio correspondiente al conjunto de ellas no exceda del 20 por 100 de los ingresos totales de la entidad.

En consecuencia, la Fundación está exenta del Impuesto sobre Sociedades para la totalidad de sus rentas.

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

hi) Ingresos y gastos:

Los gastos realizados por la entidad se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en el que se incurran, al margen de la fecha en que se produzca la corriente financiera. En particular, las ayudas otorgadas por la entidad se reconocerán en el momento en que se apruebe su concesión. En ocasiones, el reconocimiento de estos gastos se difiere en espera de que se completen algunas circunstancias necesarias para su devengo, que permitan su consideración definitiva en la cuenta de resultados.

Dichas reglas son aplicables a los siguientes casos:

- a) Cuando la corriente financiera se produzca antes que la corriente real, la operación en cuestión dará lugar a un activo, que será reconocido como un gasto cuando se perfeccione el hecho que determina dicha corriente real.
- b) Cuando la corriente real se extienda por periodos superiores al ejercicio económico, cada uno de los periodos debe reconocer el gasto correspondiente, calculado con criterios razonables, sin perjuicio de lo indicado para los gastos de carácter plurianual.

Gastos de carácter plurianual

Las ayudas otorgadas en firme por la entidad y otros gastos comprometidos de carácter plurianual se contabilizarán en la cuenta de resultados del ejercicio en que se apruebe su concesión con abono a una cuenta de pasivo, por el valor actual del compromiso asumido.

Criterios particulares aplicables a los desembolsos incurridos para la organización de eventos futuros.

Los desembolsos relacionados con la organización de eventos futuros (exposiciones, congresos, conferencias, etcétera) se reconocerán en la cuenta de resultados de la entidad como un gasto en la fecha en la que se incurran, salvo que estuvieran relacionados con la adquisición de bienes del inmovilizado, derechos para organizar el citado evento o cualquier otro concepto que cumpla la definición de activo.

En la contabilización de los ingresos en cumplimiento de los fines de la entidad se tendrán en cuenta las siguientes reglas:

- a) Los ingresos por entregas de bienes o prestación de servicios se imputan en función del criterio del devengo.
- b) Las cuotas de usuarios o afiliados se reconocerán como ingresos en el periodo al que correspondan.
- c) Los ingresos procedentes de promociones para captación de recursos, de patrocinadores y de colaboraciones se reconocerán cuando las campañas y actos se produzcan.
- d) En todo caso, deberán realizarse las periodificaciones necesarias.

ii) Provisiones y contingencias:

No se encuentran registrados saldos por dichos conceptos a cierre de ejercicio 2019-20.

ji) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental:

No se encuentran registrados saldos por dichos conceptos a cierre de ejercicio 2019-20.

k) Gastos de personal:

Los gastos de personal se contabilizan por los importes brutos devengados en el momento del devengo. No se han contraído compromisos en materia de pensiones durante el ejercicio.

Sueldos y salarios: Comprende la totalidad de retribuciones del personal de la Fundación (España).

Cargos sociales: El saldo de este epígrafe corresponde a los seguros sociales a cargo de la Fundación proporcionados al personal de la entidad.


EL SECRETARIO


Vº Bº EL PRESIDENTE

l) Subvenciones, donaciones y legados:

Las subvenciones, donaciones y legados no reintegrables se contabilizan en el patrimonio neto y se reconocen en la Cuenta de Pérdidas y Ganancias como ingresos sobre una base sistemática y racional de forma correlacionada con los gastos o inversiones objeto de la subvención.
Las subvenciones, donaciones y legados que tengan carácter de reintegrables se registran como pasivos de la empresa hasta que adquieren la condición de no reintegrables.

m) Transacciones entre partes vinculadas:

La Fundación Sonrisas de Bombay es constituida en fecha 19 de diciembre de 2011, en base a la aprobación de su constitución por parte de la Asamblea General Extraordinaria de la Asociación Mumbai Smiles International de 10 de noviembre de 2011.

A partir del año 2012 la Fundación asumió gran parte de las obligaciones y derechos de la Asociación en particular:

* Los nuevos proyectos con las contrapartes locales en la India, pasaron a ejecutarse por la Fundación, firmándose nuevos convenios anuales con las entidades locales.

* Las cuotas de socios colaboradores pasaron a cobrarse por la Fundación

* La Asociación donó la mayoría de sus activos valorados por su Valor Neto Contable a la Fundación. Donación que se acordó en Junta Directiva de 2 de enero de 2012. Estos aparecen tanto en el activo del balance como en la cuenta de "Donaciones recibidas"

El pasado día 31 de mayo de 2018, la Asamblea General de la Asociación Mumbai Smiles aprobó la disolución de esta, dando por terminada su actividad.

En esa misma reunión se nombró una comisión liquidadora, que estableció que el remanente sobrante, una vez liquidada la Asociación sería entregado a la Fundación Sonrisas de Bombay y ésta lo recibió como donativo

El remanente consta de:

1. La suma de 38.873,78 euros, de la cuenta bancaria de CaixaBank, nºE55021000777420200117008
2. La marca nacional número 2E98700 "SONRISAS DE BOMBAY" (mixta) de clase 45
3. La marca de la Unión Europea número 8965816 "MUMBAI SMILES" clases 16, 36 y 45
4. La licencia A3CON Base y PLUS A3.

Previamente a la disolución, fue condonada una deuda de la Fundación con Mumbai Smiles International (por importe de 29.711,99€), que fue recibida y contabilizado como una deuda transformable en donación y que debe ser destinada exclusivamente al proyecto que la Fundación lleva a cabo en Bombay: School Education Project for Street Children en los próximos y años, con los siguientes importes:

Ejercicio 2019-20: 9.904€

Ejercicio 2020-21: 9.904€

Ejercicio 2021-22: 9.903,99€

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

8

5. INMOVILIZADO MATERIAL, INTANGIBLE E INVERSIONES INMOBILIARIAS

El movimiento de cada una de estas partidas, durante el ejercicio 2019-20 y 2018-19, ha sido el siguiente:

En euros:

	MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(-) Salidas	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
200	Investigación				0,00
201	Desarrollo				0,00
202	Concesiones administrativas				0,00
203	Propiedad industrial	5.839,06			5.839,06
205	Derechos de traspaso	0			0,00
206	Aplicaciones informáticas	16.010,33			16.010,33
207	Derechos s/ activos cedidos en uso				0,00
209	Anticipos para inmóvilizaciones intangibles				0,00
	AMORTIZACIONES	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(-) Salidas	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
200	Investigación				0,00
201	Desarrollo				0,00
202	Concesiones administrativas				0,00
203	Propiedad Industrial	779,72	702,39		1.482,11
205	Derechos de traspaso				0,00
206	Aplicaciones Informáticas	1.242,47	3.142,79		11.080,96
207	Derechos s/ activos cedidos en uso				0,00
209	Anticipos para inmóvilizaciones intangibles				0,00
TOTAL		13.127,20	-3.846,18	0,00	9.281,02

En euros:

	MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(-) Salidas	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
210	Terrenos y bienes naturales (coste de rehabilitación)				0,00
211	Construcciones				0,00
212	Instalaciones técnicas	552,44			552,44
213	Maquinaria				0,00

EL SECRETARIO

VO Bº EL PRESIDENTE

9

214	Utilaje				0.00
215	Otras instalaciones				0.00
216	Mobiliario	26.630,50	2.650,00		29.180,50
217	Equipos proceso información	6.493,77	638,36		7.132,12
218	Elementos de transporte				0.00
219	Otro inmovilizado material				0.00
	AMORTIZACIONES	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(-) Salidas	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
210	Terrenos y bienes naturales (coste de rehabilitación)				0.00
211	Construcciones				0.00
212	Instalaciones técnicas	402,82	138,11		540,93
213	Maquinaria				0.00
214	Utilaje				0.00
215	Otras instalaciones				0.00
216	Mobiliario	24.598,50	1.887,85		26.486,35
217	Equipos proceso información	6.710,19	300,79		6.010,98
218	Elementos de transporte				0.00
219	Otro inmovilizado material				0.00
TOTAL		2.955,20	861,60	0,00	3.826,80

El cargo a la cuenta de resultados del ejercicio 2019-20 en concepto de amortización de dicho inmovilizado por un importe total de 6.173,93 euros es como sigue:

- Inmovilizado intangible: 3.846,18 euros
 - * Correspondiente a donación de la asociación: 1.005,30 euros (con contrapartida reconocida en ingresos por donación en la cuenta de resultados)
 - * Correspondiente a bienes comprados por la Fundación: 2.840,88 euros
- Inmovilizado material: 2.325,75 euros
 - * Correspondiente a donación de la asociación: 1.802,85 euros (con contrapartida reconocida en ingresos por donación en la cuenta de resultados)
 - * Correspondiente a bienes comprados por la Fundación: 523,90 euros

En nota 16 de la presente memoria figura el libro de inventario a 31 de marzo de 2020 del inmovilizado intangible y del inmovilizado material.

El coste de los elementos totalmente amortizados es de 18.217,55 euros.

Como adelantábamos en el punto 4.m, la Asociación Mumbai Smiles International se liquidó el día 31 de mayo de 2018. De esta asociación se ha recibido el siguiente inmovilizado que se ha dado de alta por el valor neto.

- 1) Marca nacional número 2898700 "SONRISAS DE BOMBAY" (mixta) de clase 45. Valor neto: 417,78€

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

10

- 2) Marca de la Unión Europea número 8965816 "MUMBAI SMILES" clases 16, 36 y 45. Valor neto 3.866,07€
- 3) Licencia A3CON Base y PLUS A3. Valor neto: 0€

Para el ejercicio anterior, los movimientos de inmovilizado se describen en las siguientes tablas:
Ejercicio 2018-19

En euros- Ejercicio 2018-19

	MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(-) Salidas	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
200	Investigación				0,00
201	Desarrollo				0,00
202	Concesiones administrativas				0,00
203	Propiedad industrial	1.555,21	4.283,85		5.839,06
205	Derechos de traspaso				0,00
206	Aplicaciones informáticas	16.010,33			16.010,33
207	Derechos s/ activos cedidos en uso				0,00
209	Anticipos para inmovilizaciones intangibles				0,00
	AMORTIZACIONES	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(-) Salidas	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
200	Investigación				0,00
201	Desarrollo				0,00
202	Concesiones administrativas				0,00
203	Propiedad Industrial	168,48	611,25		779,73
205	Derechos de traspaso				0,00
206	Aplicaciones Informáticas	4.798,69	3.143,78		7.942,47
207	Derechos s/ activos cedidos en uso				0,00
209	Anticipos para inmovilizaciones intangibles				0,00
TOTAL		12.698,37	528,82	0,00	13.127,19


EL SECRETARIO


Vº Bº EL PRESIDENTE

En euros Ejercicio 2018-19

	MOVIMIENTOS DE LAS PARTIDAS	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(-) Salidas	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
210	Terrenos y bienes naturales (coste de rehabilitación)	0			0,00
211	Construcciones	0			0,00
212	Instalaciones técnicas	552,44			552,44
213	Maquinaria	0			0,00
214	Utillaje	0			0,00
215	Otras instalaciones	0			0,00
216	Mobiliario	26.630,50			26.630,50
217	Equipos proceso información	6.824,77	669		6.493,77
218	Elementos de transporte	0			0,00
219	Otro inmovilizado material	0			0,00
	AMORTIZACIONES	A) SALDO AL INICIO DEL EJERCICIO	(+) Entradas	(-) Salidas	B) SALDO AL FINAL DEL EJERCICIO
210	Terrenos y bienes naturales (coste de rehabilitación)				0,00
211	Construcciones				0,00
212	Instalaciones técnicas	254,71	138,11		402,82
213	Maquinaria				0,00
214	Utillaje				0,00
215	Otras instalaciones				0,00
216	Mobiliario	22.401,40	2.197,10		24.598,50
217	Equipos proceso información	5.490,09	220,1		5.710,19
218	Elementos de transporte				0,00
219	Otro inmovilizado material				0,00
TOTAL		4.851,51	-1.886,31	0,00	2.965,20

6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO

No hay bienes calificados como Patrimonio histórico en el balance de la Fundación.


EL SECRETARIO


Vº EL PRESIDENTE

7. ACTIVOS FINANCIEROS

Ejercicio 2019-20, en euros

Clases Categorías	Instrumentos financieros a Largo plazo			
	Instrumento de patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos Derivados, Otros	Total
	Ej. 2019-20	Ej. 2019-20	Ej. 2019-20	Ej. 2019-20
Activos a valor razonable con cambios en cuenta de resultados				0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento		272.000,00 ⁽¹⁾		272.000,00
Préstamos y partidas a cobrar			7.396,90 ⁽²⁾	7.396,90
Derivados de cobertura				0,00
Total	0,00	272.000,00	7.396,90	279.396,90

Los saldos reflejados corresponden a:

⁽¹⁾ Imposición a plazo fijo constituida en el Triodos Bank

⁽²⁾ Fianzas de apartado de correos (50€), de la oficina en la calle Petai, número 32 (3.300€), de una vivienda en Bombay para expatriado (3.997€) y del dispensador de agua de la oficina en Petai, 32 (49,90€)

Ejercicio 2018-19, en euros

Clases Categorías	Instrumentos financieros a Largo plazo			
	Instrumento de patrimonio	Valores representativos de deuda	Créditos, Derivados, Otros	Total
	Ej. 2018-19	Ej. 2018-19	Ej. 2018-19	Ej. 2018-19
Activos a valor razonable con cambios en cuenta de resultados				0,00
Inversiones mantenidas hasta el vencimiento		272.000,00 ⁽¹⁾		272.000,00
Préstamos y partidas a cobrar			7.396,90 ⁽²⁾	7.396,90
Derivados de cobertura				0,00
Total	0,00	272.000,00	7.396,90	279.396,90

Los saldos reflejados corresponden a:

⁽¹⁾ Imposición a plazo fijo constituida en el Triodos Bank

⁽²⁾ Fianzas de apartado de correos (50€), de la oficina en la calle Petai, número 32 (3.300€) y de una vivienda en Bombay para expatriado (3.997€)

EL SECRETARIO

VP Bº EL PRESIDENTE

Ejercicio 2019-20

Clases Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo			
	Instrumentos de patrimonio	Valores representativos deuda	Créditos Derivados. Otros	Total
	Ej.2019-20	Ej.2019-20	Ej.2019-20	Ej.2019-20
Activos a valor razonable con cambios en cuenta de resultados				
Inversiones mantenidas hasta el voto.				
Préstamos y partidas a cobrar				
Activos disponibles para la venta				
Derivados de cobertura				
Total				

Ejercicio 2018-19, en euros

Clases Categorías	Instrumentos financieros a corto plazo			
	Instrumentos de patrimonio	Valores representativos deuda	Créditos Derivados. Otros	Total
	Ej. 2018-19	Ej. 2018-19	Ej. 2018-19	Ej. 2018-19
Activos a valor razonable con cambios en cuenta de resultados				
Inversiones mantenidas hasta el voto.				
Préstamos y partidas a cobrar			1.025,00(*)	1.025,00
Activos disponibles para la venta				
Derivados de cobertura				
Total			1.025,00	1.025,00

(*) Préstamo concedido a LP en relación con la herencia recibida en Sevilla
 Periodo 1/04/2018-01/09/2019
 Importe total: 9.225 €
 Importe pendiente a largo plazo a 31/03/2019: 0 €
 La cuota reconocida a corto plazo asciende a 1.025 €
 El préstamo no devenga interés ninguno.

A 31 de marzo de 2020 el saldo que se refleja en el epígrafe Efectivo y otros activos líquidos equivalentes por importe de 411.665,91 euros se compone de un saldo de 1.23,29 euros en Cajas (en euros y monedas extranjeras), un saldo positivo 253.270,01 euros en Cuentas Corrientes Bancarias (de libre disposición, sin restricciones) y un saldo positivo de 157.272,61 euros en Cuenta Bancaria de Ahorro (de libre disposición, sin restricciones)

A 31 de marzo de 2019 el saldo que se refleja en el epígrafe Efectivo y otros activos líquidos equivalentes por importe de 557.154,91 euros se compone de un saldo de 57,23 euros en Cajas (en euros y monedas extranjeras), un saldo positivo 548.737,95 euros en Cuentas Corrientes Bancarias (de libre disposición, sin restricciones) y un saldo positivo de 8.379,76 euros en Cuenta Bancaria de Ahorro (de libre disposición, sin restricciones)


 EL SECRETARIO


 Vº Bº EL PRESIDENTE

Usuarios y Otros Deudores de la Actividad Propia

En euros

Descripción	Saldo inicial (a 31/03/19)	Aumentos	Disminuciones	Saldo final (a 31/03/20)
Usuarios entidades del grupo, multigrupo asociadas				
Otros usuarios				
Patrocinadores entidades del grupo, multigrupo o asociadas				
Patrocinadores 2017-18	10.000,00		10.000,00	0,00
Patrocinadores 2018-19	11.000,00		11.000,00	0,00
Patrocinadores 2019-20	0,00	94.040,05	61.955,00	32.085,95
Afiliados entidades del grupo, multigrupo o asociadas	0,00			0,00
Otros afiliados	0,00			0,00
Otros deudores entidades del grupo, multigrupo o asociadas	0,00			0,00
Otros deudores	0,00	5.105,07	5.105,07	0,00
Total	21.000,00	99.145,02	88.050,07	32.085,95

El saldo existente a 31/03/2020 corresponde a patrocinios pendientes de cobrar a cierre del ejercicio.

Otros deudores/ cuentas a cobrar

El detalle de este epígrafe a cierre de los ejercicios 2019-20 (31/03/2020) y 2018-19 (31/03/2019) es:

Concepto	2019-20	2018-19
Deudores comerciales		
Clientes		1.568,81
HP, deudora:		
HP, retenciones/pagos a cuenta	210,05	210,05
HP, Deudora Subvenciones	9.538,94	5.723,00
Org. Seg. Social Deudora	497,00	
Total	10.245,99	7.521,86

B. PASIVOS FINANCIEROS

Deudas no derivadas de la actividad

Ej 2019-20

Otras deudas a largo plazo	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Deudas transformables en subvenciones, donaciones y legados	29.711,99		-9.903,99	19.808,00
Proveedores de inmovilizado				
Otras deudas				
Total	29.711,99	0,00	-9.903,99	19.808,00

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

El importe correspondiente a la deuda transformable en donación de 29.711,99€ procede de la conciliación de deuda otorgada por MSI (ver punto 4.º). Este monto deberá ser destinado al proyecto que realiza la Fundación en Bombay School Education Project for Street Children en los próximos 3 años, con los siguientes importes:

Ejercicio 2019-20: 9.904€
 Ejercicio 2020-21: 9.904€
 Ejercicio 2021-22: 9.903,99€

El detalle de las cuentas a pagar a cierre del ejercicio es como sigue:

Ejercicio 2019-20

Acreeedores varios	9.152,10
Personal remuneraciones pendientes de pago	5.430,32
HP acreedora por conceptos fiscales	6.127,87
Organismos de la Seguridad social, acreedores	8.653,88
Total	29.364,06

Su vencimiento es inferior a un año

Ejercicio 2018-19

Acreeedores varios	8.312,72
Personal remuneraciones pendientes de pago	18.587,30
HP acreedora por conceptos fiscales	7.410,28
Organismos de la Seguridad social, acreedores	8.312,28
Total	42.652,58

Beneficiarios Acreedores

Ejercicio 2019-20

Descripción	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Beneficiarios entidades del grupo, multigrupo o asociadas				
Otros beneficiarios				
Otros acreedores entidades del grupo, multigrupo o asociadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Otros acreedores				
Total	0,00	0,00	0,00	0,00

Ejercicio 2018-19

Descripción	Saldo inicial	Aumentos	Disminuciones	Saldo final
Beneficiarios entidades del grupo, multigrupo o asociadas				
Otros beneficiarios				
Otros acreedores entidades del grupo, multigrupo o asociadas	30.226,93		-30.226,93	0,00
Otros acreedores				
Total	30.226,93	0,00	-30.226,93	0,00


 EL SECRETARIO


 Vº Bº EL PRESIDENTE

9. FONDOS PROPIOS

El movimiento habido en los fondos propios de la Fundación en el ejercicio 2019-20 se presenta a continuación

Ejercicio 2019-20, en euros

Descripción	Saldo inicial 01/04/2019	Entradas o dotaciones	Salidas o reducciones	Saldo final 31/03/2020
Dotación Fundacional	30.000,00			30.000,00
Fundadores, parte no desem.	0,00			0,00
Reservas Voluntarias	636.581,20	139.155,39		775.736,59
Resultados negativos ejercicios anteriores	0			0,00
Excedente del ejercicio	139.155,39	-109.918,01	-139.155,39	-109.918,01
Total	805.716,59	29.237,38	-139.155,39	695.798,58

Ejercicio 2018-19, en euros

Descripción	Saldo inicial 01/04/2018	Entradas o dotaciones	Salidas o reducciones	Saldo final 31/03/2019
Dotación Fundacional	30.000,00			30.000,00
Fundadores, parte no	0,00			0,00
Reservas Voluntarias	605.941,01	130.620,19		636.581,20
Resultados negativos ejercicios anteriores	0,00			0,00
Excedente del ejercicio	130.620,19	139.155,39	-130.620,19	139.155,39
Total	866.581,20	269.775,58	-130.620,19	805.716,59

La composición del saldo de 30.000,00 euros de la cuenta "Dotación fundacional" corresponde al siguiente detalle:

- 2011: Según certificado de constitución de la Fundación de fecha 12 de diciembre de 2011 (firmado por el Presidente y el Secretario de la Asociación Mumbai Smiles International), la dotación inicial de la Fundación ascenderá a 30.000 euros: se ingresó el 25% del total, es decir 7.500,00 euros, y el resto de la cantidad en un plazo de cinco años, de conformidad con el artículo 12.2 de la Ley 50/2002 de 26 de diciembre de Fundaciones.
- 2012: El saldo pendiente a 31/12/2011 -22.500 euros- se liquida por parte de la Asociación Mumbai Smiles International en fecha 02/05/2012.

10. SITUACIÓN FISCAL

10.1. Impuesto sobre beneficios

La entidad se acoge a los beneficios fiscales establecidos en la Ley 49/2002 de régimen fiscal de las entidades sin fines lucrativos y de los incentivos fiscales al mecenazgo, quedando exenta del impuesto sobre sociedades para todos aquellos resultados obtenidos en el ejercicio de las actividades que constituyen su finalidad funcional, así como de las rentas procedentes del patrimonio mobiliario o inmobiliario.


EL SECRETARIO


Vº Bº EL PRESIDENTE

La información exigida por la legislación fiscal para gozar de la calificación de entidad sin fines lucrativos a los efectos de la Ley 49/2002 se incluye en las notas 1 y 13 de esta memoria.

La liquidación del impuesto sobre sociedades correspondiente al ejercicio 2019-20 presenta pues, una base imponible de 0 euros, las retenciones y pagos a cuenta sobre rendimientos bancarios están recogidos en el activo del balance (epígrafe "otros deudores") por un valor de 210,05 euros (3,33 euros correspondientes al ejercicio 2015-16 que no se declararon en el Impuesto de Sociedades por un error, y 206,72 euros del ejercicio 2016-17).

10.2 Otros tributos

A 31 de marzo de 2020 y a 31 de marzo de 2019 la composición de saldos de administraciones públicas, deudoras y acreedoras es el siguiente:

Epígrafe del balance	31/3/2020		31/3/2019	
	Saldo Deudor	Saldo Acreedor	Saldo Deudor	Saldo Acreedor
HP deudora diversos conceptos	210,05		210,05	
HP Deudora Subvenciones concedidas	9.538,34		5.723,00	
Org. Seguridad social deudores	297,00			
HP Acreedora IRPF		5.040,52		7.026,12
HP Acreedora IVA		63,57		361,38
HP Acreedora subv. recibidas		23,78		23,78
Org. Seguridad social acreedores		8.653,68		9.342,28
Total	10.245,99	14.781,85	5.933,05	15.752,68

11. INGRESOS Y GASTOS

1. Ayudas monetarias

Desglose de la partida 3.a) de la cuenta de resultados "Ayudas monetarias" distinguiendo por actividades e incluyendo los reintegros:

Descripción	Contraparte local	Importe
Preschool Education HTV Project	Mumbai Smiles Foundation	43.394,30
Jump2Justice HTV Project	Mumbai Smiles Foundation	11.851,45
School Education -TV Project	Mumbai Smiles Foundation	7.012,92
Preschool Education Street Children Project	Mumbai Smiles Foundation	65.343,23
Jump2Justice Street Children Project	Mumbai Smiles Foundation	13.587,54
School Education Street Children Project	Mumbai Smiles Foundation	22.752,02
Butterfly Project	Mumbai Smiles Foundation	17.168,25
Mental Health Project	Mumbai Smiles Foundation	26.452,02
Responsive Action Project	Mumbai Smiles Foundation	111.036,10
Smiling Bus Project	Mumbai Smiles Foundation	81.298,38
Prevention HTV Project	URJA Trust	15.590,89

CL SECRETARIO

VºBº EL PRESIDENTE

12

Support Street Children Project	S.U.P.P.O.R.T	20.933,05
Intervention HIV Project	Rescue Foundation	27.151,49
Jump2Justice Project	SAPREM NGO	5.410,48
Total		490.122,17

Durante el ejercicio 2018-19 la Fundación tuvo los siguientes gastos asociados a "Ayudas Monetarias":

Descripción	Contraparte local	Importe
Primary Education Project (Educación Prescolar)	Mumbai Smiles Foundation	28.780,94
Responsive Action Project (Acción Responsable)	Mumbai Smiles Foundation	52.398,92
Preschool Powai Education Project (Educación Prescolar)	Mumbai Smiles Foundation	42.989,87
Preschool Education Project (Educación Prescolar)	Mumbai Smiles Foundation	62.791,25
Colors of India Project	Mumbai Smiles Foundation	13.670,37
Higher Education Project (Educación Superior)	Mumbai Smiles Foundation	31.022,31
Community Health Project (Salud Comunitaria)	Mumbai Smiles Foundation	27.612,72
Livelihood Project (Desarrollo Socioeconómico)	Mumbai Smiles Foundation	31.697,39
Jump2Justice Project	Mumbai Smiles Foundation	22.045,78
Total		313.009,59

2. Aprovisionamientos

Detalle de la partida 6 de la cuenta de resultados "Aprovisionamientos".

La partida de compras de aprovisionamientos se compone de varios productos, adquiridos para su posterior venta: calendarios, postales de navidad, camisetas solidarias, productos VAHO, productos varios realizados en Bombay y Packs regalo.

En euros

	Importe 31/03/2020	Importe 31/03/2019
Compras de bienes	9.280,27	7.899,31
Variación existencias	3.921,32	11.751,84
Total	13.202,29	-3.652,53

3. Cargos sociales

Detalle de la partida 8 de la cuenta de resultados "Gastos de personal".

En euros

	Importe 31/03/2020	Importe 31/03/2019
Sueldos y salarios	269.719,23	276.726,64
S.S. a cargo de la empresa	79.707,00	72.235,98
Otras cargas sociales	1.895,01	1.019,66
Total	351.321,24	349.982,28


EL SECRETARIO


Vº Bº EL PRESIDENTE

4. Otros gastos de actividad.

Detalle de la partida 9 de la cuenta de resultados "Otros gastos de la actividad".

En euros

Descripción	Importe 31/03/2020	Importe 31/03/2019
Arrendamientos	16.073,64	16.830,12
Reparaciones y conservación	8.607,47	10.638,03
Servicios profesionales	10.486,37	7.729,32
Primas de seguros	3.350,80	2.243,05
Servicios bancarios	2.233,92	1.678,63
Publicidad, propaganda y RRPP	41.081,95	7.698,73
Suministros	4.015,41	5.567,48
Otros servicios	31.057,84	15.502,32
Otros Tributos	38,13	157,90
Total	119.005,53	68.043,48

5. Ingresos

a) Ingresos de la actividad propia

Ejercicio 2019-20 en euros

Actividades	a) Cuotas de asociados y afiliados	b) Ingresos de promociones patrocinadores y colaboraciones	c) Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia
Proyectos de cooperación al desarrollo y sensibilización	581.575,00	112.155,05	151.886,15
Total	581.575,00	112.155,05	151.886,15

Ejercicio 2018-19, en euros

Actividades	a) Cuotas de asociados y afiliados	b) Ingresos de promociones patrocinadores y colaboraciones	c) Subvenciones, donaciones y legados de la actividad propia
Proyectos cooperación al desarrollo y sensibilización	585.021,00	111.759,15	154.685,58
Total	585.021,00	111.759,15	154.685,58

b) Ingresos de la actividad mercantil

En euros

	Importe 31/03/2020	Importe 31/03/2019
Ventas de mercaderías	24.180,75	21.206,88
Préstación de servicios	200,00	
Total	24.380,75	21.206,88

EL SECRETARIO

Yº BY EL PRESIDENTE

Los ingresos se obtienen de la venta de varios productos.

Las ventas realizadas en las ferias y actividades en las que Fundación participa y también a través de la tienda on-line. En esta tienda se comercializan productos realizados en Bombay, así como otros productos de merchandising de la Fundación (camisetas, productos Vaho, etc.).

12. SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS

Detalle de las subvenciones, donaciones y legados recibidos en el ejercicio y de las recibidas en ejercicios anteriores que no fueron totalmente imputadas a resultados:

Ejercicio 2019-20

Año concesión	Órgano / Entidad concedente	Finalidad	Importe total concedido	Imputado a resultado en ejercicios anteriores	Imputado a resultados del ejercicio	Pendiente de imputar a cierre
2012	Asociación Mumbai Smiles International	Donación activos para actividad de la Fundación (a)	56.003,58	47.195,78	2.261,28	6.546,52
2018-19	Asociación Mumbai Smiles International	Donación activos para actividad de la Fundación (a)	4.283,85	455,72	546,87	3.281,26
Subtotal Subvenciones de capital					2.808,15	9.827,78
2019-20	Donaciones varias de particulares y entidades	Proyectos en la India (b)	136.949,79		136.949,79	0,00
2019-20	Bergner	Preschool Education Project (d)	10.000,00			10.000,00
2019-20	Colegio de Médicos de Orense	Mental Health (e)	2.020,77		2.020,77	0,00
2019-20	Ajuntament de Sant Cugat del Valles	PLISC (f)	5.326,94		5.326,94	0,00
2019-20	Ajuntament de Cerdanyola del Vallés	PLVHT (g)	4.212,00		4.212,00	0,00
2019-20	Seguridad Social	Proyectos en la India (c)	568,50		568,50	
Subtotal subvenciones y donaciones a la actividad					149.078,00	10.000,00
2018-19	Paula O'Callaghan	Livelihood (c)	2.800,00		2.800,00	0,00
2018-19	Bergner	Preschool Education Project (d)	10.000,00		10.000,00	0,00
2018-19	Jaume Queralt	Preschool Education Project (d)	1.000,00		1.000,00	0,00
Subtotal patrocinios					13.600,00	0,00
Total			233.165,43	47.651,50	165.688,15	19.827,78

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

21

(a) Se refleja como importe concedido el valor neto contable de los bienes.

(b) En el ejercicio 2019-20, el importe de donaciones de particulares y entidades para proyectos en la India ha sido de 135.949,79 euros, totalmente imputados a resultados en el 2019-20, según los gastos realizados en el mismo ejercicio.

(c) Proyecto "Livelihood"

(d) Proyecto "Preschool Education"

(e) Proyecto "Salud Mental"

(f) Proyecto "Jump2Justice Street Children"

(g) Proyecto "Jump2Justice Víctimas de Tráfico Humano"

Análisis de las partidas de balance:

Ejercicio 2019-20, en euros

	Saldo inicial	Entradas	Salidas	Imputado a resultados	Saldo final
Subvenciones	0,00	11.559,71		11.559,71	0,00
Donaciones	12.035,93			2.808,15	9.827,78
Legados	0,00				0,00
Patrocinios	13.800,00	10.000,00		13.800,00	10.000,00
Total	26.435,93	21.559,71	0,00	28.167,86	19.827,78

Ingresos

Ejercicio 2019-20

En el 2019-20, el importe de las cuotas netas (después de devoluciones) percibidas de colaboradores ha ascendido a 581.575,00 euros. Esta cifra incluye únicamente las cuotas de carácter fijo o periódico que se perciben de colaboradores.

En la cuenta de "Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones" se registran ingresos realizados principalmente por empresas por 95.040,93 euros y por captación en eventos por importe de 17.114,10 euros.

El epígrafe "Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio" recoge donaciones realizadas por particulares, empresas y entidades por un monto de 136.949,79 euros, y subvenciones públicas y privadas por un importe de 11.559,71 euros.

En el 2018-19, el importe de las cuotas netas (después de devoluciones) percibidas de colaboradores ha ascendido a 585.021,00 euros. Esta cifra incluye únicamente las cuotas de carácter fijo o periódico que se perciben de colaboradores.

En la cuenta de "Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones" se registran ingresos realizados principalmente por empresas por 95.165,49 euros, y por captación en eventos por importe de 18.593,66 euros.

El epígrafe "Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio" recoge donaciones realizadas por particulares, empresas y entidades por un monto de 113.712,59 euros, y subvenciones públicas y privadas por un importe de 17.861,73 euros.

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

22

13. ACTIVIDAD DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A FINES PROPIOS. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

13.1. Actividad de la entidad

I. Actividades realizadas

Actividad 1 - Proyectos de Cooperación en Bombay, India

A) Identificación

Denominación de la actividad	Proyectos de cooperación al desarrollo
Tipo de actividad	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores "	D0344
Lugar desarrollo de la actividad	Bombay India

Descripción detallada de la actividad:

PROGRAMA DE LUCHA CONTRA LA TRATA

Este programa da apoyo a las mujeres víctimas de trata, así como a sus hijos e hijas, con el fin de que puedan mejorar sus condiciones de vida y sus expectativas de futuro. Para ello, implementa los siguientes proyectos:

EDUCACIÓN PREESCOLAR Hemos gestionado 3 parvularios para 61 estudiantes de entre 2 y 5 años hijos e hijas de mujeres víctimas de trata en las áreas de Kamathipura, Khetwadi y Ghatkopar. Cada centro cuenta con una profesora y una ayudante. El 70,22% del alumnado ha obtenido resultados de "Excelente", "Bueno" o "Satisfactorio" en la valoración al final del curso. También se ha realizado un estricto seguimiento de la situación de salud y nutrición. El 72,13% del alumnado presenta al final del ciclo un estado normal de nutrición o un estado leve de desnutrición gracias al aporte nutricional que recibieron a diario y para el que se contó con el apoyo de 3 grupos de mujeres de la propia comunidad.

ACCESO A LA ESCUELA El proyecto ha permitido la mejora del rendimiento académico de 25 alumnos y alumnas hijas e hijos de víctimas de tráfico humano del barrio de Kamathipura, que acuden a la Wilson High School. Han recibido apoyo económico por medio de becas así como material educativo de apoyo. Además, también ha ofrecido formaciones de apoyo a través de "Empoderamiento de Habilidades para la Vida", en total 45 talleres con la finalidad de empoderarlos en aspectos básicos de la vida.

SALUD MENTAL El proyecto ha insistido proporcionar servicios de salud mental a mujeres víctimas de tráfico humano y a sus hijos e hijas a través del centro comunitario propio en el barrio de Kamathipura, y que también se ha convertido en un punto de referencia para ellas: un lugar seguro en el que pueden pedir ayuda en caso necesario. El centro comunitario ha permitido ofrecer tratamiento específico e individualizado a 15 pacientes que recibieron terapia específica. Asimismo, se pusieron en marcha sesiones de terapia artística en las que participaron un total de 138 mujeres que aprendieron a elaborar velas y jabones, al tiempo que podían compartir sus problemas e inquietudes con otras en situaciones muy similares a las suyas. Un total de 138 mujeres víctimas de trata a través de talleres o en actividades grupales, se les ofreció sensibilización sobre la relevancia de la salud mental.

PROYECTO MARIPOSA Este es un proyecto complementario al de "Salud Mental" que ha ofrecido a 15 mujeres víctimas de trata sesiones grupales de formación y educación en habilidades para la vida,

EL SECRETARIO

Vº DE PT. PRESIDENTE

23

con la finalidad de empoderarles en aspectos básicos de la vida a los que, de otra manera, nunca tendrían acceso.

JUMP2JUSTICE Proyecto dedicado a empoderar y capacitar a las mujeres víctimas de trata para que conozcan sus derechos y dispongan de asesoramiento y acompañamiento legal para que puedan hacerlos valer. El proyecto ha divulgado información esencial sobre derechos a un total de 79 mujeres. Asimismo, ha proporcionado apoyo a 5 personas cuyos derechos estaban siendo violados.

RESCUE Este proyecto ha permitido el rescate de 22 mujeres en 7 operaciones conjuntas con la policía de Bombay. Asimismo, 184 víctimas de trata han sido acogidas en el albergue en Bombay, donde han tenido cubiertas sus necesidades básicas y han accedido a servicios de educación, salud, etc. Además, 183 mujeres han sido repatriadas a sus lugares de origen: 168 de ellas en ciudades o pueblos de la propia India, y 15 a países del entorno: Bangladesh, Nepal o Tailandia.

PREVENCIÓN Y ACOGIDA Este proyecto ha ofrecido un espacio seguro de acogida a 103 mujeres sin hogar recién inmigradas a Bombay, a fin de mantenerlas a salvo del alcance de las mafias de explotación sexual a tiempo que se les ofrecen herramientas con las que a futuro podrán acceder a un trabajo que les permita ser económicamente independientes. En el albergue, 77 mujeres han recibido formación y educación no formal, y 171 han sido beneficiadas por revisiones y atenciones médicas especializadas.

PREVENCIÓN EN AREAS RURALES Este proyecto se ha implementado en áreas rurales del distrito de Thane, situado al norte de Bombay, y ha difundido entre la población mensajes de advertencia y concienciación acerca de los riesgos que representan las redes de trata y las falsas promesas de puestos de trabajo. Se calcula que la información ha llegado a unas 2.450 personas.

PROGRAMA DE APOYO A NIÑOS DE FAMILIAS SIN HOGAR.

Este programa da apoyo a niños y niñas que viven en las calles de Bombay, en condiciones de enorme vulnerabilidad y precariedad, expuestos a abusos de todo tipo, obligados a mendigar o trabajar para sobrevivir. Para ello, implementa los siguientes proyectos:

EDUCACIÓN PREESCOLAR Hemos gestionado 9 parvularios para 209 niñas y niños de familias sin hogar en las áreas de Govandi y Aarey Colony. Cada centro cuenta con una profesora y una ayudante. El 89,95% del alumnado ha obtenido resultados de "Excelente", "Bueno" o "Satisfactorio" en la valoración realizada al final del curso.

También se ha realizado un seguimiento de la situación de salud y nutrición. El 88,12% del alumnado presenta al final del ciclo un estado normal de nutrición o un estado leve de desnutrición, gracias al aporte nutricional que recibieron a diario y para el que se contó con el apoyo de 3 grupos de mujeres de la propia comunidad.

ACCESO A LA ESCUELA. El proyecto ha permitido la mejora del rendimiento académico de 30 alumnos y alumnas, niñas y niños de familias sin hogar del barrio de Govandi que acuden a clase en la Shivajirao Shendge School. Han recibido apoyo económico por medio de becas así como material educativo de apoyo. Además, también ha ofrecido al alumnado formaciones de apoyo a través de "Empoderamiento de Habilidades para la Vida", en total 28 talleres que han incluido sesiones grupales e individuales así como visitas, con la finalidad de empoderarles en aspectos básicos de la vida a los que, de otra manera, nunca tendrían acceso. Además, el proyecto ha dispuesto un servicio de bus a fin de facilitar su traslado diario.


SMILING BUS Este proyecto ha puesto una unidad móvil al servicio de 125 niños y niñas sin hogar de Bombay, visitando regularmente cuatro zonas en las que se ubican habitualmente, y proporcionándoles servicios básicos en salud y nutrición (se han atendido 330 casos en 80 actuaciones sanitarias) y educación informal (168 sesiones de habilidades para la vida); así como apoyo para que conozcan y hagan valer su derecho a la identidad (54 niñas y niños han recibido apoyo).

JUMP2JUSTICE Proyecto dedicado a facilitar que 72 niñas y niños de la calle puedan conocer y ejercer sus derechos, y especialmente el derecho a la identidad.

Asimismo, el proyecto ha proporcionado apoyo a 8 niñas y niños para la obtención de sus documentos identificativos.



EL SECRETARIO



Vº Bº EL PRESIDENTE

PROYECTO APOYO. Se ha ofrecido un espacio de acogida a 33 adolescentes y jóvenes sin hogar con problemas de adicción a sustancias tóxicas. Se les ha dado el apoyo y acompañamiento necesarios para que puedan desintoxicarse, y ofrecido sesiones de formación vocacional que a futuro les permitirá acceder a una profesión.

PROGRAMA DE APOYO COMUNITARIO

Se ha acercado a las comunidades más desfavorecidas de los slums de Bombay para ayudarles a mejorar sus condiciones socioeconómicas, los recursos educativos y su acceso a la salud.

SALUD COMUNITARIA. Hemos prestado apoyo a personas de nuestro ámbito que hayan necesitado atención médica urgente o especializada derivándolas a hospitales para que recibiesen la atención necesaria, y corriendo con los gastos de esta. Se ha derivado un total de 31 casos, de los que 15 han sido derivados a hospitales públicos para su tratamiento.

ÁREA DE SENSIBILIZACIÓN

ACCIÓN RESPONSABLE. Para Sonrisas de Bombay es importante que las personas que visitan la India como turistas adquieran una perspectiva diferente de la ciudad de Bombay y se acerquen a la realidad de las comunidades de los slums con las que trabajamos. Nuestros equipos acompañan a los viajeros.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		N° horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	3,20	3,95	6.896,00	4.973,52
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas	1.698,00	3.708,00
Personas jurídicas	15,00	13,00
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Objetivos e indicadores de la actividad

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Realizado
Centro Prescolar: Las mujeres víctimas de trata disponen de alternativas de educación preescolar para sus hijos o hijas menores de 6 años	Número de centros de preescolar disponibles	4,00	3,00
Centro Prescolar: Las mujeres víctimas de trata disponen de alternativas de educación preescolar para sus hijos e hijas menores de 6 años	Número de niños y niñas que asisten a los centros de preescolar	80,00	61,00

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

Centro Prescolar: Las familias sin hogar con hijos o hijas menores de 6 años en Bombay disponen de alternativas de educación preescolar	Número de centros de preescolar disponibles	9.00	9.00
Centro Prescolar: Las familias sin hogar con hijos e hijas menores de 6 años en Bombay disponen de alternativas de educación preescolar	Número de niños y niñas que asisten a los centros de preescolar	213.00	209.00
Acceso a la escuela: Facilitar el acceso a la educación primaria obligatoria a los hijos e hijas de mujeres víctimas de trata	Número de estudiantes que reciben apoyo económico y/o material para sus estudios	25.00	25.00
Acceso a la escuela: Facilitar el acceso a la educación primaria obligatoria a los hijos e hijas de mujeres víctimas de trata	Número de escuelas que colaboran con el proyecto	1.00	1.00
Acceso a la escuela: Facilitar el acceso a la educación primaria obligatoria a los niños y niñas sin hogar de Bombay	Número de estudiantes que reciben apoyo económico y/o material para sus estudios	30.00	30.00
Acceso a la escuela: Facilitar el acceso a la educación primaria obligatoria a los niños y niñas sin hogar de Bombay	Número de escuelas que colaboran con el proyecto	1.00	1.00
Smiling Bus: Facilitar a las niñas y niños de la calle en Bombay y a sus familias el acceso a servicios y recursos básicos	Número de niños y niñas identificados que reciben apoyo	100.00	125.00
Salud Mental: Mejorar la salud mental y psicológica de las mujeres víctimas de trata en los barrios de Kamathipura, Khetwadi y Ghatkopar, en Bombay	Número de mujeres que recibieron tratamiento psicológico	45.00	15.00
Salud Mental: Mejorar la salud mental y psicológica de las mujeres víctimas de trata en los barrios de Kamathipura, Khetwadi y Ghatkopar, en Bombay	Número de mujeres participantes en sesiones de divulgación sobre salud mental	200.00	136.00
Salud Mental: Mejorar la salud mental y psicológica de las mujeres víctimas de trata en los barrios de Kamathipura, Khetwadi y Ghatkopar, en Bombay	Número de mujeres participantes en sesiones de terapia artística	200.00	136.00
Butterfly: Fortalecer los mecanismos y habilidades psicosociales de las mujeres víctimas de trata que les permitan hacer frente a las situaciones estresantes de su vida cotidiana	Número de mujeres participantes	30.00	15.00
Centro Acogido Mujeres: Ofrecer un espacio de acogida para mujeres vulnerables recién llegadas a Bombay para evitar que caigan en redes de tráfico de personas.	Número de mujeres acogidas	60.00	103.00


EL SECRETARIO


Vº Bº EL PRESIDENTE

Rescate: Rescatar a las mujeres víctimas de trata de su situación, ofreciéndoles un espacio seguro y gestionado su regreso a sus lugares de origen.	Número de mujeres rescatadas	125,00	22,00
Rescate: Rescatar a las mujeres víctimas de trata de su situación, ofreciéndoles un espacio seguro y gestionado su regreso a sus lugares de origen.	Número de mujeres aceptadas en el centro de acogida	100,00	184,00
Rescate: Rescatar a las mujeres víctimas de trata de su situación, ofreciéndoles un espacio seguro y gestionado su regreso a sus lugares de origen.	Número de mujeres repatriadas a sus lugares de origen	250,00	183,00
Jump2Justice: Hacer posible el acceso a los derechos fundamentales para las mujeres víctimas de trata de Bombay	Casos de violación de derechos que reciben apoyo legal para su solución	20,00	5,00
Jump2Justice: Hacer posible el acceso a los derechos fundamentales, especialmente el derecho a la identidad, para las niñas y niños de familias sin hogar de Bombay	Casos de violación de derechos que reciben apoyo legal para su solución	20,00	8,00
Accion.Responsable: Concienciar y visibilizar el trabajo de Sonrisas de Bombay entre las personas que visitan esta ciudad	Número de personas que visitan los proyectos de Sonrisas de Bombay	200,00	265,00

ACTIVIDAD 2 - Proyectos Sensibilización en España

A: Identificación

Denominación de la actividad	Proyectos Sensibilización en España
Tipo de actividad*	Actividad propia
Identificación de la actividad por sectores**	M01
Lugar desarrollo de la actividad	España

Descripción detallada de la actividad.

Se han realizado las siguientes actividades:

- Participación en los ferias de entidades Festa de la Diversitat (Hospitalet de l'Obregat), Masclat (Sabadell), Festa de Tardor (Sant Cugat del Valles) y Cerdanyola Cooperativa (Cerdanyola del Valles)
- Talleres sobre Derechos de la Infancia en Escuelas e Institutos, en el marco de nuestro proyecto "Escuelas Sonrientes". Hemos continuado manteniendo una rotación activa y fluida con once escuelas e institutos con las que compartimos nuestros materiales pedagógicos, y en las que realizamos charlas y actividades que permiten trabajar los Derechos de la Infancia de manera muy atractiva para el alumnado.
- Charlas y conferencias sobre nuestros proyectos en India.

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

27

- Publicación de tres estudios monográficos (Focus Bombay) sobre nuestros programas de apoyo a niñas y niños de familias sin hogar, el proyecto de parvularios sostenibles, y el de salud mental para víctimas de trata.

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado	2,30	2,60	2,585,00	5,217,00
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

C) Beneficiarios o usuarios de la actividad

Tipo	Número	
	Previsto	Realizado
Personas físicas		
Personas jurídicas	10,00	5,00
Proyectos sin cuantificar beneficiarios		

D) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Ejecutado
Participación en foros de entidades	Nº de eventos	5,00	4,00
Organizar talleres sobre derechos de la infancia en escuelas e institutos	Nº de escuelas participantes	10,00	11,00
Celebrar charlas y conferencias sobre temas diversos relacionados con nuestro trabajo en India	Nº de eventos celebrados	3,00	2,00
Publicación de monográficos y artículos	Nº de monográficos publicados	3,00	3,00
Organizar exposiciones con las que acercar la realidad de los sturns de Bombay a la sociedad civil española	Nº de Exposiciones celebradas	2,00	1,00

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

ACTIVIDAD 3 - Venta Productos Solidarios

A) Identificación

Denominación de la actividad	Venta Productos Solidarios
Tipo de actividad*	Actividad Mercantil
Lugar desarrollo de la actividad	España

Descripción detallada de la actividad.

Realización de venta de productos:

Las ventas realizadas en las ferias y actividades on line que Fundación participa y también a través de la tienda on-line.

En esta tienda se comercializan productos realizados en Bombay, así como otros productos de merchandising de la Fundación (camisetas, productos Vaho, etc.).

B) Recursos humanos empleados en la actividad

Tipo	Número		Nº horas / año	
	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado
Personal asalariado		1,10		2,208
Personal con contrato de servicios				
Personal voluntario				

Ingresos Ordinarios de la Actividad

Ingresos
OK V1

Ingresos	Total previsto	Total real 2010
Importe neto de cifra de negocios		24.380,75

D) Objetivos e indicadores de la actividad.

Objetivo	Indicador	Cuantificación	
		Previsto	Ejecutado
Obtener ingresos para los fines de la entidad	Ingresos netos		24.380,75

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

29

II.- Previsión de recursos económicos a emplear por la entidad

GASTOS / INVERSIONES	Actividad 1 Proyectos de cooperación India	Actividad 2 Proyectos de Sensibilización España	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	-431.432,00	0,00	-431.432,00	0,00	-431.432,00
a) Ayudas monetarias	-431.432,00	0,00	-431.432,00	0,00	-431.432,00
b) Ayudas no monetarias			0,00		0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno			0,00		0,00
Variación de existencias de prod. Terminados y en curso			0,00		0,00
Aprovisionamientos			0,00	-1.850,00	-1.850,00
Gastos de personal	-191.955,00	-42.820,00	-234.801,00	-110.590,00	-351.391,00
Otros gastos de explotación	-51.684,00	-6.520,00	-58.204,00	-48.858,00	-107.062,00
Amortización del inmovilizado	1.921,00	339,00	2.260,00	0,00	-2.260,00
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado			0,00		0,00
Gastos financieros			0,00		0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros			0,00		0,00
Diferencias de cambio			0,00		0,00
Deterioro y resultado por enajenaciones de inst. financieros			0,00		0,00
Impuestos sobre beneficios			0,00		0,00
Subtotal gastos	-676.992,00	-49.705,00	-726.697,00	-167.298,00	-893.995,00
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)					
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico					
CANCELACIÓN DEUDA NO COMERCIAL					
Subtotal inversiones					
TOTAL	-676.992,00	-49.705,00	-726.697,00	-167.298,00	-893.995,00


FI SECRETARIO


Vº Bº EL PRESIDENTE

III - Recursos económicos totales empleados por la entidad

GASTOS / INVERSIONES	Actividad 1 Proyectos de cooperación India	Actividad 2 Proyectos de Sensibilización España	Actividad 3 Actividad mercantil	Total actividades	No imputados a las actividades	TOTAL
Gastos por ayudas y otros	490.122,17	0,00	0,00	-490.122,17	0,00	-490.122,17
a) Ayudas monetarias	-490.122,17	0,00	0,00	-490.122,17	0,00	-490.122,17
b) Ayudas no monetarias				0,00		0,00
c) Gastos por colaboraciones y órganos de gobierno				0,00		0,00
Variación de existencias de prod. Terminados y en curso				0,00		0,00
Aprovisionamientos			-9.280,97	9.280,97	-3921,32	-13.202,29
Gastos de personal	-732.224,11	-12.222,32	10.497,92	-254.944,41	-96.370,83	-351.315,24
Otros gastos de explotación	-5.568,65	-36.238,93	534,40	-53.361,98	-30.643,65	119.005,63
Amortización del inmovilizado	-5.740,82	-308,05	-123,45	-6.172,93	0,00	-6.172,93
Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado				0,00		0,00
Gastos financieros				0,00		0,00
Variaciones de valor razonable en instrumentos financieros				0,00		0,00
Diferencias de cambio				0,00	-200,96	-200,96
Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros				0,00		0,00
Impuestos sobre beneficios				0,00		0,00
Subtotal gastos	-779.675,66	-48.769,89	-20.436,81	-848.882,36	-131.142,76	-980.025,12
Adquisiciones de inmovilizado (excepto Bienes Patrimonio Histórico)	5.576,74	299,82	119,93	5.996,49		
Adquisiciones Bienes Patrimonio Histórico				0,00		
Cancelación deuda no comercial				0,00		
Subtotal inversiones	5.576,74	299,82	119,93	5996,49		
TOTAL RECURSOS EMPLEADOS	-774.098,92	-48.470,07	-20.316,88	-842.885,87	-131.142,76	-980.025,12

L. SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

31

FUNDACIÓN SONRISAS DE BOMBAY, CON NIF G-61700307, INSCRITA EN EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES CON EL NÚMERO 161

IV. Recursos económicos totales obtenidos por la entidad

INGRESOS	Previsto	Realizado
Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio		
Ventas y Prestación de servicios de las actividades propias	24.000,00	24.380,75
Ingresos ordinarios de las cuotas de asociados y afiliados	590.000,00	581.575,00
Subvenciones del sector público	30.000,00	11.569,71
Aportaciones privadas	250.000,00	252.481,49
Otros tipos de ingresos	350,00	110,16
TOTAL RECURSOS OBTENIDOS	894.350,00	870.107,11

V. Convenios de colaboración con otras entidades

Ejercicio 2019-20, en euros

Entidad	Convenio	Ingresos	Gastos	No produce corriente de bienes y servicios
Bergner Europe, SL 19-20	Proyecto: Preschool Education Human Trafficking	10.000 €	18.111,00	x
Jaume Queralt 19-20	Proyecto: Preschool Education Street Children		1.000,00	x
WorldCoo S.L	Proyecto: Preschool Education Street Children	22.085,95	22.085,95	x
Industrial Olle-Tomer	Proyecto: Preschool Education Human Trafficking V12/2-a	10.638,00	10.638,00	x
Bergner Europe, SL 20-21	Proyecto: Preschool Education	10.000,00		x
La Sirena	Proyecto: Preschool Education Street Children	6.479,00	6.479,00	x
GCR Group	Proyecto: Mental Health	7.880,57	7.880,57	x
GCR Group	Proyecto: Preschool Education Street Children	7.119,43	7.119,43	x
Despinver 2003 S.L.	Proyecto: Preschool Education Street Children	3.000,00	3.000,00	x
Gyemo	Proyecto: Preschool Education Street Children	3.000,00	3.000,00	x

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

La Sirena	Proyecto: Smiling Bus	2.025,00	2.025,00	X
Chrysol Value. SL	Proyecto: Preschool Education Street Children	2.000,00	2.000,00	X
Nortempo	Proyecto: Mental Health	2.000,00	2.000,00	X
Yogaye	Proyecto: Preschool Education Street Children	1.500,00	1.500,00	X
Enviroo	Proyecto: Mariposa	1.450,00	1.450,00	X
English Worldwide SL	Proyecto: School Education Street Children	1.200,00	1.200,00	X
MT Business Key	Proyecto: Mental Health	1.200,00	1.200,00	X
Surya Chiringuito. SL	Proyecto: Preschool Education Street Children	1.100,00	1.100,00	X
Masala 73. SL	Proyecto: Preschool Education Human Trafficking	863,00	863,00	X
Arkhangay Tours. SL	Proyecto: Preschool Education Street Children	850,00	850,00	X
Futuro	Proyecto: Preschool Education Street Children	600,00	600,00	X
Viajes En Ruta	Proyecto: Preschool Education Human Trafficking	250,00	250,00	X
Multiboxes	Proyecto: Preschool Education Human Trafficking	689,00	689,00	X
TOTAL		95.930,00	95.040,95	

VI. Desviaciones entre plan de actuación y datos realizados

Las desviaciones más relevantes han sido:

- Ayudas monetarias: Se ha gastado 58.690€ más de lo previsto a principios de año, debido a la ampliación del proyecto "Responsive Action" durante el último trimestre del ejercicio
- Ingresos de la actividad propia: Se han obtenido 24.384€ menos en total, que se detallan a continuación:
 - o Ingresos de cuotas de colaboradores: -8.425€
 - o Subvenciones del sector público: -18.440€

13.2. Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios

- a) Los bienes y derechos que forman parte de la dotación y las restricciones a las que se encuentran sometidos en su caso, se detallan a continuación:

No hay inmovilizado soporte de la dotación.
Ver composición de la dotación fundacional en nota 9.


EL SECRETARIO


Vº Bº EL PRESIDENTE

d) Destino de rentas e ingresos

En euros

Ejercicio	RESULTADO CONTABLE (1)	AJUSTES NEGATIVOS (2)	AJUSTES POSITIVOS (3)	BASE DE CÁLCULO (1)-(2)+(3)	RENDA A DESTINAR (Acordada por el Patronato)		RECURSOS DESTINADOS A FINES (GASTOS + INVERSIONES)	APLICACIÓN DE LOS RECURSOS DESTINADOS EN CUMPLIMIENTO DE SUS FINES *						
					%	Importe		2015-16	2016-17	2017-18	2018-19	2019-20	IMPORTE PENDIENTE	
2015-16	151.189,60		914.823,16	1.066.212,76	70%	747.062,77	910.098,21	910.098,21						0,00
2016-17	-24.724,26		802.972,26	778.238,00	70%	544.766,60	806.294,03		806.294,03					0,00
2017-18	130.620,19		593.538,41	724.158,60	70%	506.911,02	597.207,76			597.207,76				0,00
2018-19	139.455,39		697.466,56	736.621,94	70%	515.635,36	694.936,47				694.936,47			0,00
2019-20	-109.928,01		628.445,55	718.527,54	70%	502.969,28	828.392,58					828.392,58		0,00
TOTAL	280.512,91		3.737.245,91	4.023.758,81		2.817.345,03	3.735.929,05	910.098,21	806.294,03	597.207,76	694.936,47	828.392,58		0,00

(En el supuesto de que la entidad acumule un déficit en la aplicación de recursos, en los periodos siguientes las aplicaciones compensarán, en primer lugar, los déficits de ejercicios anteriores comenzando por el más antiguo, y el exceso se computará como recursos aplicados del ejercicio en curso).

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

34

FUNDACIÓN SONRISAS DE BOMBAY CON NIF G-65700382 E INSCRITA EN EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES CON EL NÚMERO 161

AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE 2019-20

A) Ingresos obtenidos por la enajenación o gravamen de bienes y derechos aportados en concepto de dotación.

N° de cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle de la operación	Importe
Subtotal			-

B) Ingresos obtenidos por la transmisión onerosa de bienes inmuebles en los que se desarrolla la actividad en cumplimiento de fines con la condición de reinvertirlos en bienes inmuebles con la misma finalidad

N° de cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Detalle de la operación	Importe
Subtotal			-

C) Gastos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterios

N° de cuenta	Partida del patrimonio neto	Detalle de la operación	Importe
Subtotal			-

TOTAL AJUSTES NEGATIVOS DEL RESULTADO CONTABLE **0,00**


EL SECRETARIO

Vº DE EL PRESIDENTE



AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE 2019-20

A) Gastos de las actividades desarrolladas para el cumplimiento de fines			
Conceptos de gasto			Importe
Ayudas monetarias			490.122,17
Otros gastos directamente relacionados con la finalidad			332.273,93
Gastos de administración			
Subtotal			822.396,08
B) Amortizaciones y correcciones por deterioros de valor de activos no corrientes afectas a las actividades propias			
Conceptos de gasto			Importe
Pérdida por deterioro de inmovilizado afecto a la actividad propia			
Dotación a la amortización			6.049,47
Subtotal			6.049,47
C) Ingresos imputados directamente al patrimonio neto por cambio de criterios contables, subsanación de errores de ejercicios anteriores o cambios de criterios contables			
Nº de cuenta	Partida del patrimonio neto	Detalle de la operación	Importe
Subtotal			
TOTAL AJUSTES POSITIVOS DEL RESULTADO CONTABLE			828.445,55


EL SECRETARIO


Vº Lº LL PRESIDENTE

c) Seguimiento de inversiones destinadas al cumplimiento de los fines fundacionales:

Nº de cuenta	Partida del Balance	Detalle de la inversión	Adquisición		Forma de financiación			Inversiones computadas como cumplimiento de fines		
			Fecha	Valor de adquisición	Recursos propios	Subvención, donación o legado	Préstamo	Importe hasta el ejercicio 2018-19	Importe en el ejercicio 2019-20	Importe pendiente
206	A) I Inmovilizado intangible	Inmovilizado intangible (página web, RC social...)	2007-2011	8.472,55		8.472,55		7.716,07	458,43	298,05
212	A) II Inmovilizado material	Muebles India (I)	2009-2010	16.965,42		16.965,42		14.986,42	1.749,81	229,19
216	A) II Inmovilizado material	Muebles BCN (I)	2008-2009	4.543,29		4.543,29		4.490,26	53,03	0,00
203	A) I Inmovilizado intangible	Inmovilizado intangible (Marca Sonrisas, Marca Mumbai Smiles) (I)	2009	4.283,85		4.283,85		455,73	546,87	3.281,25
218	A) II Inmovilizado material	Muebles Piso Bombay	9/12/2019	2.550,00	2.550,00				2.550,00	
217	A) II Inmovilizado material	HP Notebook Mac	2020	538,35	538,35				538,35	
TOTALES				37.453,46	3.188,35	34.265,11	0,00	27.648,48	5.996,49	3.808,49

(I) Bienes cedidos por la Asociación Mumbai Smiles International; en la columna "Valor de adquisición" se refleja en valor neto de los bienes que se han traspasado (ver notas 5 y 12 de esta memoria); en la columna "Fecha", se reflejan los años de adquisición por parte de la Asociación Mumbai Smiles International de los bienes traspasados.

EL SECRETARIO

Vº Bº EL PRESIDENTE

37

FUNDACIÓN SONRISAS DE BOMBAY CON NIF G 65700387 E INSCRITA EN EL MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTES CON EL NÚMERO 161

d) Recursos destinados en el ejercicio a cumplimiento de fines

En euros

Recursos	Importe 2019-20
1. Gastos de las actividades desarrolladas en cumplimiento de fines (sin amortización, ni correcciones por deterioro)	822.396,08
2. Inversiones realizadas en actividades desarrolladas en cumplimiento de fines	6.996,49
Total Recursos destinados en el ejercicio (1) + (2)	829.392,58

1.3.3 Gastos de administración

En euros

A) DETALLE DE GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				
Nº de cuenta	Partida de la cuenta de resultados	Descripción del gasto	Criterio de Imputación a la función de administración del patrimonio	Importe
6401	8. Costos de personal	Costos Salariales Dirección General	% de dedicación a la administración del patrimonio de la Fundación: 10%	7.155,85
6402	8. Costos de personal	Costos Salariales Dirección General	% de dedicación a la administración del patrimonio de la Fundación: 10%	1.340,94
TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN				8.696,79

B) LÍMITE AL IMPORTE DE LOS GASTOS DE ADMINISTRACIÓN						
Ejercicio	Límites alternativos (art. 33 R.D. 1337/2005)		Gastos directamente ocasionados por la administración del patrimonio (3)	Gastos resarcibles a los patronos (4)	TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACIÓN DEL EJERCICIO (5) = (3)+(4)	Supera o no supera el límite máximo (el mayor de 1 y 2) -5
	5% de los fondos propios (1)	20% de la base de aplicación (2)				
2019-20	34.789,92	142.705,51	8.696,79		8.696,79	NO SUPERA

14. OPERACIONES CON PARTES VINCULADAS

1. Personal de alta dirección y patronos: no aplica
2. Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida con personal de alta dirección y patronos: no aplica.
3. Indemnizaciones por cese: no aplica
4. Importe de los anticipos y créditos concedidos al personal de alta dirección y a los miembros del patronato, con indicación del tipo de interés, sus características esenciales y los importes eventualmente devueltos, así como las obligaciones asumidas por cuenta de ellos a título de garantía: no aplica

15. OTRA INFORMACIÓN

1. A 31 de marzo del año 2020, la composición del Patronato es como sigue:

Patronos	Nombre, Apellidos y/o Razón Social
Presidente	Felicidad Barragán Candalia
Secretaria	Belen Dominguez Lopez
Vocal	Javier Alejandro Diaz Oliviero
Vocal	Berta Baulonos Vilarogut
Vocal	Jord Martinez Grau
Vocal	Jaume San Lorente Barragán
Vocal	Montserrat Perez Lopez
Vocal	Sandra Batsells Cubells
Vocal	Jaume Barroso Lopez

2. Número medio de personas empleadas en el curso del ejercicio, expresado por categorías, indicando aquellas con discapacidad mayor o igual al 33%.

El número de trabajadores distinguiendo por categorías o secciones y sexo, a final del ejercicio 2019-20 (31/03/2019) se distribuyó como sigue:

Categoría	Número de empleados	
	Hombres	Mujeres
Coordinador General	1	0
Jefe administrativo	3	3
Adjunto dirección	0	1
Total	4	4

Personal fijo: 7

Personal temporal: 1

3. Información anual del grado de cumplimiento del Código de Conducta de las entidades sin fines lucrativos para la realización de las inversiones financieras temporales, según la legislación que le resulte aplicable.

Durante el ejercicio 2019-20, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación no ha realizado inversiones financieras temporales.

En caso de realizarse en el futuro, se reflejarían en las cuentas previstas a este efecto y conforme a los principios y recomendaciones indicados en los Códigos de conducta aprobados en desarrollo de la disposición adicional tercera de la Ley 44/2002, de 22 de noviembre, de Medidas de Reforma del Sistema Financiero.

Los honorarios de auditoría correspondientes a la revisión de las cuentas anuales del 2019-20 ascienden a 714,70€ euros (IVA incluido) y están recogidos en la cuenta de resultados adjunta.

Durante los ejercicios 2019-20 y 2018-19 no se han incurrido en gastos específicos destinados a la protección y mejora del medio ambiente. Asimismo, la Fundación considera que no existen pasivos, riesgos o contingencias derivados de la protección y mejora del medio ambiente, y que, en caso de producirse, éstos no afectarían significativamente a las cuentas anuales.

El pasado 11 de marzo de 2020 la Organización Mundial de la Salud elevó la situación de emergencia de salud pública ocasionada por el brote del coronavirus (COVID-19) a pandemia internacional. La rápida evolución de los hechos a escala nacional e internacional, supone una crisis sanitaria sin precedentes, que ha impactado en el entorno macroeconómico y en la evolución de los negocios. Para hacer frente a esta situación, entre otras medidas, el Gobierno de España ha procedido a la declaración del estado de alarma, mediante la publicación del Real Decreto 463/2020, el 14 de marzo, y a la aprobación de una serie de medidas urgentes extraordinarias para hacer frente al impacto económico y social del COVID-19, mediante el Real Decreto-ley 8/2020, de 17 de marzo.

Hechos posteriores

A fecha de formulación de estas Cuentas Anuales, ha finalizado el estado de alarma pero seguimos en situación de pandemia internacional.

Sonrisas de Bombay ha tenido que reorientar la actividad para hacer frente a las necesidades de las comunidades con las que trabajamos que, dado la imposibilidad de trabajar, no han tenido acceso a alimentos ni productos básicos.

Des de abril de 2020 hemos estado distribuyendo alimentos, agua, empezamos a organizar actividades educativas online adaptadas y sobre todo, establecimos diferentes formas para estar en contacto y poder brindar apoyo psicológico en todos los casos en los que fuese necesario.

No hemos visto afectado el nivel de ingresos, gracias a la gran implicación de nuestros colaboradores para hacer frente a esta emergencia mundial.

16. INVENTARIO

Descripción del elemento	Fecha adquisición (*)	Valor contable Total	Otras Valoraciones realizadas	Amortizaciones, deterioro y otras partidas compensatorias	Otras circunstancias (G, F, D)†
Base Datos Socios	01/01/2012	4.584,39		-4.286,25	
Base de Datos Access	30/6/2013	1.141,03		-770,19	
Web Sonrisas 2016	22/04/2016	4.477,00		-2.751,49	
Marca Colors of India	01/03/2017	1.655,21		-479,52	
Web Sonrisas 2016	01/07/2017	1.815,00		-1.115,47	
Web Sonrisas 2016	01/02/2018	3.993,00		-2.162,88	
Marca Sonrisas de Bombay	01/06/2019	41,78		-97,77	
Marca Mumbai Smiles	01/05/2019	3.866,07		-904,82	
Total Inmovilizado Intangible		21.849,39		-12.569,40	

Nevera Daewoo	16/2/2012	197,98		-197,98
Muebles Alarcon	01/01/2012	395,00		-395,00
Muebles Ikea	01/01/2012	2.902,29		-2.902,29
Muebles Maison ci. Monde	01/01/2012	1.589,04		-1.589,04
Mobiliario Diverso 2007	01/01/2012	359,60		-359,60
Sillas Ikea 2009	01/01/2012	239,60		-239,60
Muebles Ikea 09	01/01/2012	485,95		-485,95
Muebles Maison Du Monde 09	01/01/2012	884,20		-884,20
Muebles Oficina Bombay	01/01/2012	3.528,64		-3.528,64
Furniture Works Of. Bombay	01/01/2012	2.201,44		-2.201,44
Mobiliario India Shoppers Stop	01/01/2012	3.222,57		-3.195,72
Muebles King Furnit. Bombay	01/01/2012	6.672,13		-6.700,39
Muebles Oficina Bombay 10	01/01/2012	3.662,00		-3.621,48
Torre Dell Vostro 260mt	27/03/2012	483,80		-483,80
Proyector Mitsubishi	30/08/2012	338,00		-338,00
Servidor HP	01/01/2012	1.357,00		1.357,00
Servidor "Dell" Precision	30/9/2013	490,06		-490,05
Servidor India	30/9/2013	467,40		-467,40
Impresora HP Bombay	01/10/2013	729,99		-729,99
Cámara Fotografía J2.	02/01/2014	418,90		-418,90
Torre Redoom- Comunicaciór.	26/05/2014	341,99		-341,99
Pc Asus India	30/06/2014	716,68		-716,68
Centralita Mumbai	01/05/2015	567,44		-510,93
Epson EB31 Projector	01/09/2016	480,96		-430,86
Portatil Hp Finanzas	01/08/2019	669,00		-223,00
Muebles Piso Bombay	9/12/2019	2.550,00		-85,00
HP Notebook Mad	19/2/2020	638,35		-13,30
Total Inmovilizado Material		36.865,06		-33.038,22
Depósitos Const. L.P. Triplos	03/11/2015	272.000,00		
Fianza Oficina Pelai	12/05/2015	3.300,00		
Fianza Apartado Postal	04/40/2018	50,00		
Fianza Piso Exp. Bombay	20/09/16	3.997,00		
Fianza Dispensador Agua	01/06/2019	49,90		
Total Inversiones Financieras a LP		279.396,90		
TOTAL GENERAL		338.211,35		-45.606,62

Gravámenes (G) afectación a líneas propios (P). Dotación fundacional (D)

(*) Referente a los elementos recibidos en donación por parte de la Asociación Mumbai Smiles International, se refleja la fecha de entrada de 01/01/2012 (ver notas 5, 12 y 13 al respectivo).